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احِلَةُ ناَدَاناَ بِشُرُوطِهَا وَ أنَاَ مِنْ شُرُوطِهَا ا مَرَّتِ الرَّ اللَّهَّ جَلَّ جَلََالُهُ یقُولُ: لََّا إلَِهَ إِلَّاَّ اللَّهَُّ حِصْنِی فَمَنْ دَخَلَ حِصْنِی أَمِنَ مِنْ عَذَابِی قَالَ فَلَمَّ
...خداوند جل جلَاله می فرماید: »لََّا إلَِهَ إِلَّاَّ اللَّهَُّ« دژ من است، پس هرکس که در دژ من درآید از عذابم در امان است.

 چون مرکب به راه افتاد ]امام رضا[)ع( گفت: ]البته[ با شرایطش و من جزو شرایط آنم.
شیخ صدوق، التوحید، ۱۳۸۹ق، ص۲۵.
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} شهید مطهری: برای یک ملت هیچ {
موهبتی بالاتر از شخصیت نیست.

اگر همه مواهب و ابزارهای زندگی را 
ازملتی بگیرند و شخصیتش محفوظ 

باشد، غمی نیست.
سیره در سیره نبوی، ص ۱4

دریای خزر

خلیج فارس

)ع(

امام خامنه ای: این حادثۀ  ناگوار در اثنای یک تلاش خدمت رسانی اتفاق افتاد؛ همۀ  مدت مسئولیت
 این انسان بزرگوار و فداکار، چه در دوران کوتاه ریاست جمهوری و چه پیش از آن، یکسره به تلاش 

بی وقفه در خدمت به مردم و به کشور و به اسلام سپری شد.
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اللهم صل علی محمد و آل محمد و عجل فرجهم

نویسندگان و مترجمان محترم!
این مجله متعلق به شماست. تجربه های ناب، ایده ها و حاصل پژوهش های خویش را در اختیار دفتر مجله قرار دهید تا با انعکاس آن ها در مجله، علاقه مندان به این حوزه در تجربه های 

شما شریک شوند. از شما عزیزان تقاضا داریم:
 مقاله هایی را که می فرستید، با موضوع مجله مرتبط باشند و در جای دیگری چاپ نشده باشند.

 مقالات حاوی مطالب کلی و گردآوری نباشند.
 مقالة ترجمه شده با متن اصلی هم خوانی داشته باشد و متن اصلی نیز همراه آن باشد. چنانچه مقاله را خلاصه می کنید، این موضوع را قید فرمایید.

 نثر مقاله روان و از نظر دستور زبان فارسی درست باشد و در انتخاب واژه های علمی و فنی دقت شود.
 در نگارش مقاله از منابع و مآخذ معتبر استفاده شود و در پایان آن، فهرست منابع بیاید.

آرای مندرج در مقاله ها و گفت وگوها ضرورتاً مبین نظر دفتر انتشارات و فناوری آموزشی نیست و مسئولیت پاسخ گویی به پرسش های خوانندگان با خود نویسنده یا مترجم است.

دورة  بیــستـم،  اردیبهشت 1403
پـــی درپــــی 156 شــــمــــارة 
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اسلامی مان امكان تهیة آن را 

داشته باشند.
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این نشریه به معنی 
تجویز محتوای آن ها 
نیست و صرفا انعکاس 

دیدگاه های پدید آورندگان 
می باشد.
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سید میثم موسویدکترفرید الدین حداد عادل
 تصویرگر

»سؤال« مهم ترین گام اقدام پژوهشي است. فهم چیستي و چگونگي سؤال خیلي مهم است:
1. چگونه به مخاطب خود بفهمانیم داریم از او سؤال مي كنیم؟ در مدرسه، مخاطب كودك چگونه 
مي تواند با مقولة »طرح ســؤال« مواجه شــود.  براي كودك نوآموزی كه ذهن انتزاعي ندارد، فرق 
بازخواست و سؤال علمي و پرسش كاري و انواع عبارت هایي كه شكل سؤالي دارند، ولي الزاماً سؤال 

نیستند، چگونه مشخص مي شود و مسئول آن كیست.
2. چرا دانش و دانســتن با سؤال شروع مي شــود و چگونه است كه اگر 

افراد به مواجهه با سؤال علاقه نداشته باشند، از چرخة فهمیدن عقب 
مي افتند؟! این مســائل مهم در کجا در سپهر رفتاري معلمان 

قرار دارند؟
3. مهم ترین و اصلي ترین ســؤالي كه ما معلمان 
باید از شــاگردانمان بپرسیم چیست؟ و این سؤال 
مهم در هر سن و در هر موقعیت، براي هر دسته از 

مخاطبان، چیست؟
4. ما معلمان چگونه باید سؤال كنیم تا به سیر تحول 

قوة فاهمة دانش آموزمان كمك كنیم؟ از كجا باید روش درســت سؤال پرسیدن را 
بیاموزیم و چه كســي مي داند چه سؤالي براي كدام سن مناسب است یا مناسب 

نیست؟
5. داوري انســان هاي خردمند دربارة كساني كه زیاد سؤال مي پرسند و آن 

دسته از افراد كه سؤالات كمي دارند چیست؟
6. كودك نوپایی كه زیاد مي پرسد، در چه مرحله اي از پرسشگري 

قــرار دارد؟ چگونه او را بــراي مراحل بعدي فهم 
خردمندانه آماده كنیم؟

7. جایــگاه ســؤال در طــرح درس و 
تدریس كجاســت؟ تدریس بدون سؤال 

چگونه تفســیر مي شود؟ ســؤال در 
درس دادن چگونــه اهمیت مي یابد 
و چرا دانش آموز باید به ســؤال ما 

معلمان توجه ویژه کند. 
اگر جایگاه ســؤال مشخص شود، 
ما بخش مهمي از مســیر تدریس 
و تعلیم وتربیــت را طــي كرده ایم. 

نقطة آغاز پژوهش چيست؟
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در عرصة تربیت نیز ایجاد و كشــف سؤال هاي مهم بسیار 
حائز  اهمیت اســت. انســان هایي در مــدارج مهم 
زندگي مثمرثمر مي شوند كه براي كشف جواب 
ســؤال هاي خیلي مهم زندگي خود و دیگران 

تلاش كرده باشند. 
در مقام مرور عملیات پرسشــگري، به نظر 
مي رسد مواجهه با انسان هایي كه سؤال هاي 
بزرگ داشــته اند، مهم ترین اقــدام تربیتي و 
تقویتي در مســیر ایجاد روحیة پرسشــگري و 
سؤالمندبودن است. انسان هاي بزرگي چون انبیای 
الهي سؤال هاي بزرگ مطرح كرده اند و پاسخ هاي مهم 
و عالمگیــر ارائه كرده اند. در ادامه، دانشــمندان بزرگ و اولیا 
و قهرمانان واقعي ادیان و كشــورها مدل های بســیار كارآمدي براي 
ورود به عرصة پرســش و پاسخ یافتن در موارد متعدد علمي، فرهنگي و 
دیني هســتند. ما معلمان وظیفه داریم روح شاگردانمان را با سؤال هاي 
مبنایي پرســش كنندگان واقعي و اصیل آشنا كنیم تا در مراحل بعدي 

محقق شوند.انــواع پژوهش ها و جســت وجوها 
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فضایـی آموزشـی را در نظـر بگیریـم کـه محصـلان آن 
به طـور معمـول تمـام مـدت سـال تحصیلـی خـود را برای 
برنامه ریـزی، مطالعـه و تحقیـق در اجـرای موفـق برخی از 
پروژه هـای آینده نگـر، از قبیـل پروژه های فضایـی قابل اجرا 
بـرای نسـل های آتـی پـس از خـود، صـرف می کننـد. لـذا 
بـر طبـق طـرح  )سـناریو(های از قبـل تعریف شـدة مرتبط 
بـا ایـن برنامـه و در صـورت موفقیـت، نسـل های آینـده در 
بنیان گذاری سـازوکارهای جدید بشـری در مسیر سفرهای 

فضایـی خـود موفق خواهند شـد.
در خصـوص این قبیل پروژه هـای محوله به فراگیرندگان 
در  »هدایت کننـده«،  سـؤالات  به کارگیـری  موردنظـر، 
افزایـش سـطح کنجـکاوی و به دنبـال آن ایجـاد سـؤالات 
فـراوان مشـابه و در فضـای ذهنی افـراد درگیـر و البته در 

راسـتای بهبـود نواقـص مطالعـات فـوق و اینکه آیا اساسـاً 
بسـیاری از طرح هـای مرتبـط بـا آینـده حداقـل میـزان 

مقبولیـت را دارد یـا خیـر، تأثیـری قابل توجـه دارد.
قبیـل  ایـن  مطرح شـدن  نفـس  اساسـاً  اینکـه  ضمـن 
موضوعـات در مسـیر پروژه های مشـابه تحصیلـی نیز خود 
محرکـی در مسـیر افزایش سـطح کنجـکاوی نمونة هدف 
مربوطـه و در سـطح های بالاتـر ذهنـی نیز افزایش سـطح 
ادراک و در نتیجـه فراینـد کشـف و شـکوفایی بسـیاری 
از نبـوغ و اسـتعدادهای پنهـان دانش آمـوزان درگیـر در 
مطالعـه خواهـد بود. لازم به ذکر اسـت، در راسـتای اثبات 
سـطح تأثیرگـذاری ایـن قبیـل شـیوه های آموزشـی، چه 
در عرصـة نظـری و چـه به صـورت عملـی و در فضـای 
بسـیاری از مدرسـه ها و مراکز آموزشـی پیشـرو، مطالعات 

مسير

فرزاد فخرکام
دکترای حرفه ای مدیریت کارآفرینی دانشگاه تهران

مدرس دانشگاه و مشاور کسب وکار در حوزة برنامه ریزی و توسعه

حکایت  شيرین  ساختن 
و ساخته شدن

نقش پروژه های آموزشی
 در تعمیق یادگیری دانش آموزان

چکیده
این مطالعه تأثیر به کارگیری نظام  های یادگیری پروژه ای و نقش آن را در افزایش سطح یادگیری دانش آموزان 
بررسی کرده است. مطالعات این تحقیق به صورت کتابخانه ای و از طریق مقالات، کتاب ها، مجلات و وبگاه  های 
معتبر جمع آوری شــده اند. نتایج نشان می دهند، به کارگیری یک ســامانة یادگیری نوین در سطح فضاهای 
عمومی آموزشی، در عین برقراری نسبی مقولة عدالت و مساوات آموزشی و همچنین صرفه جویی قابل توجه در 
هزینه های سالیانه، چگونه خود بستری نوین به منظور شکوفایی استعدادها و نبوغ شخصی تک تک فراگیرندگان 

مهیا و برقرار می کند.

کلیدواژه ها: نظام یادگیری پروژه ای، عدالت آموزشی، نبوغ شخصی، یادگیری دانش آموزان
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فراوانـی صـورت پذیرفتـه اسـت. از جمله، نتایـج تجربه ها 
و مطالعـات عملـی مؤسسـة غیرانتفاعـی خانـم تریـش 
 2022 سـال های  حـدود  در  کـه  همـکاران  و  میلینـز 
-2021 منتشرشـده و در اختیـار مدیـران و علاقه منـدان 
بسـیاری از مراکـز آموزشـی داوطلـب قـرار گرفته اسـت.

بـر طبق مطالعـات گفته شـده و در مسـیر فراهـم آوردن 
فضـای آموزشـی مناسـب و مبتنـی بـر نظـام یادگیـری 
پروژه محـور، در وهلـة اول آمـوزگار منتخب خـود نیازمند 
کسـب دانـش و اطلاعـات بـه روز در زمینـة نظریه  هـای 
گوناگـون یادگیـری و ابزارهـا یـا مهارت هـای موردنیاز هر 
یـک اسـت. لـذا در مراحـل بعـدی و بـا توجه به شـناخت 
کافـی موجود، مـدرس مربوطه بـه جای اختصـاص تقریباً 
اکثـر انـرژی خـود در مدیریـت کلاس، آن هـم بـه شـیوة 
سـنتی، بـا ارائـة توضیحاتـی روشـن می توانـد به راحتـی 
همـان  یـا  سـی ثانیه ای1  بحث هـای  ایجـاد  محـرک 
محـاوره ای در بیـن دانش آمـوزان موردنظر باشـد. در ادامه 
نیـز بـا ذکـر الگوهایـی عملـی و روشـن، امـکان تصـور و 
خیال پـردازی هـر چه بیشـتر را بـرای فراگیرنـدگان خود 
در پـی داشـته باشـد. در پایـان نیـز احتمالًا با درخواسـت 

موضـوع تحقیقـی مرتبـط بـا مباحث پـروژة تعریف شـده، 
سـطح علاقه منـدی و در عیـن حـال کنجـکاوی محصلان 
مربوطـه را در امـر تحقیـق و بررسـی بـه حداکثـر میـزان 
خـود برسـاند. جالب اسـت کـه در ادامـة فراینـد یادگیری 
گروه بنـدی  بـا  می توانـد  مربوطـه  آمـوزگار  مطرح شـده، 
ایفـای  و  برعهده گرفتـن  در جهـت  دانش آمـوزان هـدف 
نقش هایـی نمایش ماننـد، البتـه بـر مبنـای علاقـة آنـان و 
در راسـتای فراینـد یادگیـری گفته شـده، حداکثـر میزان 
اثربخشـی و در عین حال کارایـی و تأثیرگذاری را در روند 

پیشـرفت تدریـس خـود مشـاهده کند.
مـلال  آور  و  معمـول  آموزشـی  سـامانه های  بـر خـلاف 
گذشـته کـه معمـولًا نیز با اجرای قوانین کلاسـی خشـک 
و بـه دور از هـر گونه انعطاف، میـزان کنجکاوی و خلاقیت 
دانش آمـوزان را بـه حداقـل می رسـانند، تـا جایـی کـه 
تـرس تحقیـر در محیـط کلاسـی،  از  آنـان  از  بسـیاری 
حتـی حاضـر به دادن پاسـخ بـه بسـیاری از پرسـش های 
می بینیـم  نیسـتند،  درس  کلاس  طـول  در  مطرح شـده 
کـه در نظـام یادگیـری پـروژه ای، نه تنها میزان مشـارکت 
دانش آمـوزان در مباحـث کلاسـی افزایـش یافتـه اسـت، 

5 رشد مدرسة فردا | دورة بیستم |  شمارة 8 | اردیبهشت 1403 |



بلکـه اساسـاً شـکل های متنوعـی از مشـارکت، از قبیـل 
بحث هـای گروهـی، ایفای نقش در راسـتای طرح تخیلی، 
مطالعـه و تحقیـق گروهـی و یـا حتـی گاهـی بازدیـد 
گروهـی از برخـی فضاهـای واقعـی مرتبـط بـا مباحـث 
پـروژة موردنظـر پدیـد می آیـد؛ بـه نحـوی کـه فضاهای 
اکثـراً یک طرفـه و یکنواخـت آموزشـی گذشـته به صورت 
کاملًا مشـارکتی تبدیل می شـوند و به ایـن ترتیب میزان 
فعالیت هـای متنـوع و همچنیـن سـطح نبوغ و اسـتعداد 
هـر دانش آمـوز به طـور جداگانـه و در طـول فراینـد اجرا 
قابلیـت بررسـی و اندازه گیـری را به دسـت خواهـد آورد. 
لـذا می تـوان اذعـان داشـت، در عمـل بین میـزان علاقه 
و مشـارکت دانش آمـوز بـا سـطح یادگیـری وی، آن هـم 
بـر بسـتر فضایـی کامـلًا انعطاف پذیـر، رابطة مسـتقیم و 

معنـاداری مهیـا خواهـد بود.
بدیهـی اسـت بـا فراهم آمدن چنیـن فضاهایی بر بسـتر 
فرصتـی  همگانـی،  آموزشـی  محیط هـای 
مناسـب بـرای شکوفاتر شـدن مهارت هایی از 
قبیـل برنامه ریـزی، سـازمان دهی و رهبری، 
یـا حتـی قـدرت ترسـیم نقشـة مسـیری در 
بـرای  کسـب وکار،  یـک  راه انـدازی  جهـت 
محصـلان جامعـة هـدف فراهم خواهـد آمد.
در ارتبـاط با نظام آموزشـی فعلی همگانی 
بایـد به این واقعیت اذعان داشـت که سـازوکارهای کهنة 
آن نه تنهـا قـادر بـه رشـد و پـرورش مدیـران و رهبـران 
تأثیرگـذار آینـده نیسـتند، بلکـه در بسـیاری مـوارد، بـا 
رعایت نکـردن الگـوی عدالـت آموزشـی لازم، به ویـژه در 
مـورد دانش آموزانـی کـه مهارت هـای جسـمانی کمتری 
دارنـد، به نوعـی بی اعتبـاری یـا بی ارزشـی و در نتیجـه به 
حاشـیه رانده شـدن را گاهـی چـه به صـورت مسـتقیم یا 
غیرمسـتقیم برای آنان در پی داشـته اسـت. در نظام های 
مـورد  در  نهایـی  اعتبـار  تعییـن  مورداشـاره،  آموزشـی 
سـطح و میـزان یادگیـری دانش آمـوزان و در طول سـال 
تحصیلـی، به طورعمده بر عهـدة آزمون های اسـتانداردی 
اسـت کـه سـالیانه بودجه هایـی قابل توجـه را نیـز بـرای 
مراحـل تهیـه و تدویـن تـا برگـزاری بـه خـود تخصیص 
می دهنـد. و طبیعـی اسـت اثـر بلندمـدت و تـا حـدودی 
شـیوه های  ایـن  اسـتمرار  و  به اجرادرآمـدن  ناملمـوس 
سـنتی، تشـخیص ندادن به موقـع و درسـت بسـیاری از 
نقـاط تمایـز و وجـوه برتـر شـخصی مربوط به هـر یک از 

اسـت. محصلان 
نظـام  موفـق  به اجرادرآمـدن  تمایـز  وجـوه  دیگـر  از 
یادگیـری پروژه محـور در سـطح آموزش عمومـی جوامع، 
تربیت شـدن نسـلی از فراگیرنـدگان بـا مهارت های خاص 

نابهنجاری هـای  از  انتقـادی نسـبت بـه بسـیاری  تفکـر 
اجتماعـی، مهارت شـناخت دقیق مسـائل محیطـی، ارائة 
و  فراگیـری درسـت  نهایـت  در  و  راه حل هـای منطقـی 
زیربنایـی بسـیاری از مهارت هـای هدایتگـری و رهبـری 
یادگیـری  درسـت  به اجرادرآمـدن  درضمـن  اسـت. 
پروژه محـور در سـامانه های آمـوزش همگانـی خـود بـه 
برقـراری نسـبی مسـاوات و مقولة عدالت آموزشـی کمک 

شـایان توجهـی خواهـد کرد.
رویکـرد آموزشـی مورداشـاره بـه معلمـان هـدف نیـز 
می آمـوزد تا چگونـه در حین ارائـه دادن آموزش های لازم 
بـه فراگیرنـدگان، خـود نیـز سـطح دانـش و مهارت های 
تـا در چارچـوب فراینـد  ارتقـا دهنـد  را  شـخصی لازم 
پروژه هـای مذبـور، بـه اجـرای اقدامـات مؤثرتـری نیـز 
موفـق شـوند. لازم بـه ذکـر اسـت، در خاتمـه و پـس از 
به اجرادرآمـدن موفـق کلیـة مراحـل یادگیـری مربوط به 
و  گروه هـا  قالـب  در  موردمطالعـه  دانش آمـوزان  پـروژه، 
دسـته بندی های آموزشی مشـخص، در تشریح تحقیقات 
و دسـتاوردهای مشـخص مربوط به خـود و به این ترتیب 
به شـخصه در فراینـد یادگیـری یک سـالة دورة آموزشـی، 
مشـارکتی فعـال خواهنـد داشـت و  به طـور مرتـب نیز از 
اشـتباهات گذشـتة خـود می آموزد. لـذا بـا درنظرگرفتن 
بازخوردهـای لازم، نسـبت بـه اصلاح خطاهـای احتمالی 
همـت می گمارنـد. ایـن مهـم نه فقـط مختـص یادگیری 
فراگیرنـدگان، بلکه شـامل حـال آمـوزگاران و تا حدودی 

والدیـن دانش آمـوزان مربوطـه نیـز می  شـود.
ــک  ــری ی ــه به کارگی ــه چگون ــم ک ــه می بینی در نتیج
ــی  ــای عموم ــطح فضاه ــن در س ــری نوی ــام یادگی نظ
ــت و  ــة عدال ــبی مقول ــراری نس ــن برق ــی، در عی آموزش
مســاوات آموزشــی و همچنیــن صرفه جویــی قابل توجــه 
در هزینه هــای ســالیانه، خــود بســتری نویــن در جهــت 
ــک از  ــر ی ــخصی ه ــوغ ش ــتعدادها و نب ــکوفایی اس ش
فراگیرنــدگان، آن هــم به طــور جداگانــه، مهیــا و برقــرار 

می  کنــد.

پي نوشت
1. 30 seconds elevator speech

منابع
1. عدلــی، ف )1389(. راهکارهایــی برای یادگیری بیشــتر. نشــریة 

راهبردهای آموزش. دورة 3. شمارة 1.
2. ابراهیمی، م؛ ظفرحیدرپــور، م )1400(. مروری بر تأثیرات یادگیری 

خرد بر سطح یادگیری. دورة 1. شمارة 1.
3. Trish milinez et al. nonprofit organization theoris, 
page.9-23, 2021.

نظام آموزشي فعلي، 
قادر به پرورش 
مدیران و رهبران 
تأثیرگذار آینده 
نیست
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نکته

تحقق
  مدرسة  یادگيرنده

مقدمه
بین مدیریت های متعدد، از دیرباز تاکنون، یکی از بهترین شیوه های مدیریتی، شیوة »سازمان یادگیرنده1« 
است. سازمان یادگیرنده شرکتی است که با استفاده از ساختار و راهبرد، امکان یادگیری برای اعضا را فراهم و 
خودش را به طور مداوم متحول می کند. این نوع سازمان توانایی ایجاد، کسب و انتقال دانش را دارد. اگر قرار 
باشــد مؤسسه ای اولین نمایندة سازمان یادگیرنده باشد، بدون شک این شایستگی زیبندة مدرسه و دانشگاه 

است.
مدرسة یادگیرنده به این آگاهی دست یافته که به دلایل متعددی ممکن است در مقابل یادگیری مقاومت 
صورت بگیرد. معلمان و مربیان یادگیرنده وقتی می توانند در مدرســه یک ســازمان یادگیرندة قوی درست 

کنند که:
در گام اول خودشان یادگیرندگان قدرتمند و فعالي باشند.

در گام دوم راه های تقویت یادگیری در شاگردان را یاد بگیرند.
در گام سوم با شاگردان خود یادگیری مداوم و پیاپی داشته باشند.

یادگیری درجه و مراتب دارد و مربی فعال سعی می کند مراتب بالای 
یادگیری را به چنگ آورد تا بتواند خودش و شاگرد را از آن مسیر 

رشد دهد.
در ادامــه در دو بخش با عنوان »مقاومت در مقابل یادگیری« 
و دیگری »ســخت ترین کار جهان« به موضوع تحقق مدرســة 

یادگیرنده پرداخته شده است.

دكتر احمدرضا آذربایجاني
پژوهشگر علوم تربیتي
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مقاومت در مقابل یادگیری!
ابتدا تعریف یادگیری: یادگیری عبارت است از فرایندی 
جست وجوگرانه که باعث تغییر به نسبت پایدار شود.

مراحل این فرایند عبارت اند از:
1. نظرکردن )مواجهه( چــه در جهان بیرون و با دریافت 

حسی و چه در عالم درون با وهم، خیال یا عقل؛
2. تعمق )طرح سؤال برای کندوکاو(؛

3. کشف )دانستن و شناختن(؛
4. تأثیر )تغییر به نسبت پایدار(.

قبل از هر بحثی به این سؤالات دقت کنید و ببینید از چه 
منظری به یادگیری می نگرید؟

آیا یادگیری فرایندی است که به تغییر منجر می شود؟
آیا یادگیری نوعی هماهنگی با تغییرات است؟
آیا یادگیری تلاشی است برای تغییر یا تبدیل؟

آیا یادگیری تلاشی است در مقابل هرگونه تغییر؟
واقعیت آن اســت که همة موجــودات در حال یادگیری 
هستند؛ چه بدانند و چه ندانند، یا چه بخواهند و چه نخواهند! 
مثلًا وقتی گونه ای از گیاه را که در بیابان زیست داشته است 
بــه آپارتمان می آوریم، خود گیاه نیز براي زنده ماندن، تلاش 

می کند خودش را با شرایط جدید وفق دهد.
گنجشک ها پذیرفته اند طراحی و شرایط شهرهای جدید را 
تا آنجا که می توانند بپذیرند و خانه و آشیانة خود را براساس 

آن بسازند. خود این فرایند »یادگیری« است.
بســیاري از حیوانات ریز و درشــت تلاش دارند در دنیای 
طبیعی خود باشــند و با دنیای دیگری مأنوس نباشند و اگر 
انسان تلاش کند آن ها را از بوم و بر خود خارج کند، مقاومت 
می کننــد. خیلی از حیوانات از جمله پرندگان فهمیده اند در 
بعضي مناطق ایران، در چهارشنبه سوری، به دلیل صداهای 
مهیب و آلاینده های شــیمیایی ناشی از آن، ممکن است یا 
کشته شوند یا سکته کنند یا مقطوع النسل شوند. برای همین 

آن روزها به پناهگاهی می گریزند. این  هم یادگیری است.
خود طبیعت هــم یاد می دهد و هم یــاد می گیرد. اصلًا 
وجه تسمیة طبیعت در ذات خود هم  اسم مفعول است و هم 
اسم فاعل؛ به معنای نقش زننده و نقش گیرنده. طبیعت هم 
نقش می پذیرد و هم نقش می زند. یعنی مجموعة طبیعت هم 

سازمان یادگیرنده است.
ســنگ ها هم با سردشدن و گرم شدن و برخورد نور آفتاب 
تغییر می کنند. آن ها هم یاد گرفته اند خرد شــوند یا تغییر 

حالت بدهند. کسی دارد به همة عالم یاد می دهد.
بچه هــا هم به دنیا می آیند، می خواهند همه چیز اطراف را 
مال خود کنند. آن ها با آزمون و خطا، مانند یک دانشــمند، 
در حال یادگیری هســتند. کودک سالم و سر حال، از آنکه 
در آزمون و خطاها یــاد می گیرد، لذت می برد. این لذت که 

از یادگیری حاصل می شــود، نه در سنگ هست، نه در گیاه 
و نــه در حیوان. اگر موجــودات در مقابل یادگیری مقاومت 
کننــد، مرگ مقاومت آن ها را در هم خواهد شکســت. اصلًا 
خود انسان هم وقتی موضوع تازه ای را یاد می گیرد، جهلش 

می میرد.
لذت یادگیری مدام باعث می شــود کودک »جست وجو« 
کند، »تمیز« بدهد، »تحلیل« کند و آنگاه است که »یادگیری 
جدیدی« را ظاهر کند، كه قبلًا کسی آن را ظاهر نکرده است. 

تازه، هر بار به آنچه ظاهر کرده، کیفیت می دهد.
یادگیری مدام لذت بخش است و کار انسان سالمی است که 
ذائقة یادگیری اش دستخوش آسیب های تعلیم وتربیت غلط 

نشده است.
اگر بین بعضی از کودکان و نوجوانان نوعی انزجار از تغییر 
و یادگیری مشاهده می کنیم، این موضوع به الگوگیری ها از 
والدین، رسانه ها، مربیان و هم سالان آن ها مربوط است. مربی 
یا والد اگر در وسواس فکری ناشی از بازی های الکترونیکی یا 
پیگیری دیوانه وار بردوباخت گروه های مورد علاقه قرار گرفته 
باشند، در عمل با طبیعت خود قهر می کنند؛ همان طبیعتی 
که یادگیرنده اســت. انزجار از یادگیری به این خاطر مذموم 
است که به حرکت و تلاش برای شناسایی و رفع یا فهم ختم 

نمي شود.
دانش آموزان ما به مدرســه می روند و نمره هاي خوب هم 
می گیرند، ولی نمی دانند این یادگیری به دردشان می خورد 
یا نه؟ مسئولیت این نگرش، مدرسه ای است که هیچ تمایلی 

به مدرسة یادگیرنده ندارد.
سؤال مهم من این است:

حــالا که کل عالــم در حال یادگیری اســت، چرا اکثر ما 
انسان ها در مقابل یادگیری مقاومت می کنیم؟

تعصب، منیــت، بحران های اخلاقی، گرفتــاری در جهل، 
گرفتاری در علوم غیرســودمند؟ کدام  یــک مانع یادگیری 

ماست؟
شــاید یادگیری واقعاً سخت اســت! یادگیری با چه امری 
به طور مســتقیم مرتبط است تا بتوانیم بفهمیم آیا یادگیری 
سخت اســت یا آســان؟ و چرا این گونه است؟ هیچ وقت به 
ســخت ترین کار در عالم فکر کرده ایم؟ آیا تلاش یک جراح 
است برای پیوند عضوی که به تلاش 20ساعته نیاز دارد؟ آیا 
در قعر دریاها در جست وجوی روزی بودن است؟ یا در اعماق 
معادن تاریک؟ آیا تربیت ده ها کودک در یک کلاس درس یا 

...؟ کدام کار سخت ترین است؟
برای پاســخ، ابتدا یک مَثَل رایج بین مردم را نقد می  كنم: 

»حرف مرد یکی است.«
واقعاً حرف مرد یکی است؟ اگر مردی به خواستگاری برود 
و خلاف نظرش مهریــه را بالاتر بگیرند و او بپذیرد، با توجه 
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به اینکه حرف او دو تا شــده است، آیا به مردانگی او گزندی 
وارد شده است؟

مردی، چون پدرش در کودکی بــا اهانت و بی احترامی او 
را تربیــت کرده، او نیز این روش را درســت فرض می کرده 
است. اما به تازگی فهمیده پدرش اشتباه می کرده. آیا او باید 
همان حــرف پدر را عمل کند که می گفت، کودک را باید با 
روش تحقیر و اهانت بزرگ کرد؟ اگر حرف او عوض شود چه 

اتفاقی می افتد؟ 
اصلًا ســؤال جدیدی برای ما پیدا می شــود: آیا حرف مرد 
یکی است، یعنی همة مردها یک حرف می زنند؟ یعنی اصولًا 
مردبــودن یعنی تکیه بر یک حرف خاص؟ مثلًا اگر دو برادر 
هر کدام یک حرف بزنند و حرف هر یک نیز با دیگری تقابل 

و فرق داشته باشد، آیا آن ها مردِ واقعی اند؟
شــاید منظور کسانی که این حرف را زده اند این بوده است 
که »وقتی مردی قول درســتی می دهد و هیچ دلیلی برای 
بدقولی ندارد، لازم است که به آن عمل کند!« با این حساب، 
خیلی از زن ها مرد هستند، چون روی قول و قرار درستشان 
می ایستند و به آن پایبندند و چه بسا انسان هایی از جنس مرد 

که به قول و عهد و حرف خود وفادار نیستند.
»ســخت ترین کار دنیا عوض کردن فکر است.« فکر انسان 
همان طور کــه از لطیف ترین لطایف اســت، ســخت ترین 

نیز محسوب مي شود.  سخت ها 
کسی که پس از فهمیدن 

عوض  را  فکرش  بتواند 
کند، انساني مسئول و 
زبان  در  پاسخ گوست. 
و ســخن منظــور از 
مسئول  شخص  مرد، 
و  پاسخ گوســت  و 

لزوماً جنس ذکور و خصوصیات مردانه منظور نبوده اســت. 
یعنی اگر ســعدی بگوید: »تا مرد ســخن نگفته باشد، عیب 
و هنرش نهفته باشــد، منظورش از مرد، لزوماً جنس ذکور 
نیســت. او انسان مسئول و پاسخ گو را مدنظر دارد. از این رو 
مي توان گفت، مرد وقتی می فهمد حرفش اشتباه بوده است، 
آن  را عوض می کند. با این اســتدلال، »مرد کسی است که 
روی هر حرفی نمی ایســتد و قــدرت تصحیح خود را دارد و 

فقط روی سخن درست خود پایداری می کند.«
 کسانی که می توانند »خود تصحیحی« کنند، به واقع شجاع 
هســتند. آن ها ســخت ترین کار عالم را انجام می دهند. این 
دلاوران می دانند که پافشــاری بر جهل، از خود جهل بدتر 
اســت و انعطاف در آگاهی های تثبیت نشده با وحی و عقلِ 

درست، بهترین نوعِ آگاهی و علم است.
معلم دانا و زیرک اجازه می دهد شاگرد نظر بدهد، خودش 
را در نوشــته و گفته و عمل ظاهر کند و اشــتباه بکند، ولی 
این توانایی را هم دارد که در بده وبستان و طرح سؤال خوب 
کاری کند كه شــاگرد واقعیت و حقیقت موضوع را کشــف 
کنــد و خودتصحیحی کند. این کار معلم باعث دو یادگیری 
مهم خواهد شــد: یکی یادگیــری درس و دیگری یادگیری 

خودتصحیحی در شاگردان.
 یادگیرنــدة مادام العمر خاســتگاه تعلیم وتربیت پیشــرو 
اســت. یادگیرندگي مادام العمر بــدون یادگیری 
خود تصحیحی و شجاعت خودتصحیحی 

ممکن نیست!
پي نوشت

1. learning organization
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دیدگاه

سید میثم موسوی
 تصویرگر

 مسئله محور
ترجمة زهرا زارعی

كارشناس ارشد فلسفة تعلیم وتربیت

جونالتا شمیراچ، میروسلاو شمانیكي، 
بیاتا چسلنزكا و كاتاژنیا پترالا

مقدمه
آموزش وپرورش در آماده ســازی دانش آموزان برای زندگی در جامعه 

نقش مهمی بازی می کند. در گذشــته دانش آموزان به مهارت های 
ضروری برای انجام نقش هایی که به صورت روزمره انجام می دادند، 
یا کارهایی که نیازمند شــناخت بود، تجهیز می شدند. اما امروزه 
اقتصاد و صنایع بســیار متفاوت شــده اند. رایانه ها و ماشــین ها 
می توانند کارهایی انجام دهند که زمانی گروه بزرگی از افراد آن ها 
را انجام می دادند. در نتیجه، امروزه افراد در مشــاغل و کارهایی 
اســتخدام می شــوند که به مهارت های ارتباطی و مهارت های 
تفکر در سطح بالاتر نیاز دارند؛ کارهایی که ماشین ها و رایانه ها 

به صورت خودکار نمی توانند انجام دهند.
اگر انتظار این اســت که دانش آمــوزان در این دنیای 
فناوری محــور زندگی و پیشــرفت کنند و محیط های 
کاری و شــرایط پیچیدة زندگــی را در عصر اطلاعات 
رقابتی جهانی پیش ببرند، بایــد به آن ها فرصت هایی 
برای توسعة مناسب مهارت های شغلی و حرفه ای داده 
شود. به عبارت دیگر، این نیاز وجود دارد که مدرسه ها 
دانش آموزان را برای رویارویی با چالش های شــغلی در 
جامعة پیوسته درحال تغییر و فناوری محور آماده کنند 
تا در توسعة تفکر سطح بالا و مهارت های ارتباطی مورد 
نیــاز ورود به بازار کار به آن ها کمک کند. امروزه صرفاً 
تسلط دانش آموزان به ریاضی، خواندن و نوشتن چندان 
نیاز نیســت، آن ها باید به انواع مهارت های ارتباطی و 
مهارت های تفکر در سطح بالا که به عنوان مهارت های 

قرن بیست ویکم شناخته می شوند، مجهز شوند.

مد رسة

فرد ا
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مهارت های قرن بیست و یکم
مهارت هـای قـرن بیسـت ویکم متشـکل از مهارت های 
ضـروری بـرای موفقیـت در دنیـای فناورانة امروز اسـت. 
ایـن مهارت هـا یادگیـری مادام العمر را تقویـت می کنند. 
بـا  همسـو  می دهنـد  را  اجـازه  ایـن  دانش آمـوزان  بـه 
تغییـرات جهـان و دنیـای اطـراف آن ها و رشـد و بزرگ 
شـدن خودشـان، واکنش هـای بهتری داشـته باشـند. با 
توجـه بـه اینکـه امـروزه جامعه و محـل کار پیوسـته در 
حـال تغییرنـد، توانایـی انطبـاق بـا زندگی به سـرعت در 
حـال تغییر اقتصـاد جهانـی، اهمیت معنـادار فزاینده ای 
بـرای موفقیـت در ایـن بـازار کار جهانـی پیـدا می کند. 
بنابرایـن، مهـم اسـت کـه دانش آمـوزان بـرای انطبـاق 
همسـو با تغییـرات جهان اطـراف خودشـان مهارت های 

کافی داشـته باشـند.
از مهارت هـای قرن بیسـت ویکم تعریف هـای متعددی 
ایـن  مفهومـی،  چارچـوب  یـک  در  می شـوند.  ارائـه 
مهارت هـا می توانند شـامل تفکـر انتقادی، حل مسـئله، 
همـکاری، ارتباطـات و خلاقیـت باشـند. دانش آمـوزانِ 
دارای ایـن توانایی هـا بهتـر می تواننـد بـا موقعیت هـای 

را  مسـئله های خودشـان  کننـد،  پیـدا  انطبـاق  جدیـد 
حـل  کننـد، ایده هـای خـود را بـه اشـتراک بگذارنـد و 
نحـوة اثرگـذاری عملکرد خودشـان بر دیگـران را تحلیل 
کننـد. همچنیـن، وقتـی بـزرگ  شـوند، می تواننـد بـه 
تغییـرات اجتناب ناپذیـری کـه در جهـان اطـراف آن هـا 
اتفـاق می افتـد، واکنـش مثبت نشـان دهنـد و به راحتی 

مسـئله های ناشـی از ایـن تغییـرات را حـل کننـد.
در نحـوة برقـراری ارتبـاط بیـن افـراد بـا یکدیگـر و 
دسترسـی آن هـا بـه اطلاعـات تغییـرات مهمـی ایجـاد 
شـده اند و ایـن بـر مهارت هایـی کـه دانش آمـوزان بـه 
توسـعة آن هـا نیـاز دارنـد هـم تأثیـر گذاشـته اسـت. به 
دلیل دسترسـی آسـان بـه اطلاعـات از طریـق اینترنت، 
سـختی  کار  اطلاعـات  حفـظ  یـا  به یـادآوردن  دیگـر 
نیسـت، بلکه دانسـتنِ نحوة اسـتفاده از این اطلاعات در 
دسـترس مهـم اسـت. دانش آمـوزان نیـاز دارنـد بتوانند 
از موضوعـات مهـم و اساسـی کـه در مدرسـه تدریـس 
می شـوند، اسـتفاده کننـد و بدانند که چگونـه می توانند 
ایـن موضوعـات مهـم را به روش هـای جدیـد و خلاقانه، 
بـرای حـل مسـئله ها و برقـراری ارتبـاط بـه کار ببرنـد.
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مهارت های قرن بیست و یکم
1. تفکـر انتقـادی و حـل مسـئله: ایـن مهارت ها 
بـرای گرفتـن  تحلیـل موقعیت هـا  و  بررسـی  مسـتلزم 
تصمیم آگاهانه اسـت. هر دو مهـارت نیازمند عادت هایی 
ذهنـی از قبیـل حـل همیشـگی تکلیف هـای مشـکل با 
فکرکـردن، مدیریـت شـتاب زدگی، تفکـر انعطاف پذیـر، 
اسـتفاده از دانـش گذشـته بـرای موقعیت هـای جدیـد، 
پذیرش مسـئولیت خطر ها و یادگیری مسـتمر هسـتند. 
بـرای پـرورش ایـن مهارت هـا می توانیـم در کلاس هـای 
درس محیط هـای طراحـی مهندسـی ایجاد کنیـم1. این 
فراینـد مسـتلزم ایـن اسـت کـه دانش آموزان مسـئله ای 
را تعریـف کننـد، راه حل هـا را بـا رویکـرد بـارش مغـزی 
)کـه در آن افـراد راه حل هـای خـود را بـرای مسـئله ای 
ارائـه می کننـد(، متناسـب با معیارهـا و الزامات مسـئله 
بسـازند، و آزمـون و ارزشـیابی کننـد. ایـن 
کارهـا علاوه بـر طراحی مهارت هـای تفکر از 
قبیـل قضاوت ، دادن بازخـورد و تجربه کردن،  
مهارت هـای تفکـر انتقـادی و حل مسـئله را 

فعـال می کننـد.
کــه  دیگــری  مهــارت  خلاقیــت:   .2
مســئله محور  یادگیــری  محیط هــای  در 
کــه  اســت  خلاقیــت  دهیــم،  پــرورش  می توانیــم 
ایده هــا و محصــولات جدیــد  آفرینــش  دربردارنــدة 
اســت. خلاقیــت را نمی تــوان تدریــس کــرد، بلکــه بایــد 
ــم  ــس، مه ــرد. پ ــاد ک ــرورش آن ایج ــرای پ ــی ب محیط
ــلاق  ــرای کار خ ــی ب ــوزان فرصت های ــه دانش آم ــت ب اس
داده شــود تــا بتواننــد ایــن مهــارت خــود را توســعه دهند. 
یکــی از برنامه هــای درســی پیشــنهادی نویســنده بــرای 
پــرورش ایــن مهــارت، برنامــة درســی اســتم اســت کــه 
از ســرواژه های کلمه هــای انگلیســی علــوم، فنــاوری، 
مهندســی و ریاضیــات2 ســاخته شــده اســت و تجربه هــای 
ــوزان  ــرای دانش آم ــور را ب ــی پژوهش مح ــری واقع یادگی
ایجــاد می کنــد. بعدهــا هنــر نیــز بــه ایــن رویکرد افــزوده 
شــد )و اســتم بــه اســتیم تبدیــل شــد(که بیانگــر هنرها و 
علــوم انســانی اســت. هــدف از آن، ایجــاد شــرایطی بــرای 
مشــارکت تجربه هــای یادگیــری خــلاق بــرای یادگرفتــن 
ــت.  ــات اس ــر و ریاضی ــی، هن ــاوری، مهندس ــوم، فن عل
ــد،  ــروع می کن ــلاق ش ــر خ ــا تفک ــوزی ب ــی دانش آم وقت
می توانــد ایــن خلاقیــت را بــه همــة ابعــاد زندگــی خــود 

گســترش دهــد.
3.  همـکاری و ارتباطـات: یادگیرنـدة قـرن حاضـر 
کسـی اسـت کـه در عیـن حـال کـه می توانـد به صـورت 
مسـتقل یـاد بگیـرد، در گروه ها نیـز به خوبی فعال باشـد. 

در نتیجـه، بـرای او مهـم اسـت فرصت هایـی بـرای ارائـة 
دانـش و مهارت هـای فـردی به گروه و به اشـتراک گذاری 
ایـن  باشـد.  داشـته  گـروه  اهـداف  جهـت  در  آن هـا 
مهارت هـای فرافـردی، یعنـی همـکاری و ارتباطـات، این 
امـکان را ایجـاد می کننـد کـه دانش آمـوزان نه تنهـا بـا 
افـراد مشـابه خـود، بلکـه بـا کسـانی که بـه هـر طریق با 

آن هـا متفـاوت هسـتند، کار کنند.
ایـن نـوع کارکردن می تواند همـکاری مؤثر و محترمانه 
را تقویـت کنـد. از طریـق کار تیمی، دانش آمـوزان برای 
ترکیـب ایده هـای خـود به منظـور رسـیدن بـه راه حـل 
کار،  ایـن  انجـام  بـرای  می کننـد.  کار  هـم  بـا  تیمـی 
مهارت هـای ارتباطـی را نیـز توسـعه می دهنـد. حیـن 
کارکـردن در تیم هـا، بایـد  افـکار خـود را به وضـوح بـه 
یکدیگـر و بـه عبـارت دیگـر برای انجـام کامل کارشـان 
از  یادگیـری مسـئله محور،  در محیـط  توضیـح دهنـد. 
طریـق ارائه های کلاسـی، یافته هـای خود را بـه دیگران 
راهنمایـی،  طریـق  از  دانش آمـوزان  می کننـد.  عرضـه 
ارشـادگری3  و مربی گـری4  کـه به طـور طبیعـی توسـط 
هم کلاسـی ها در گروه هـا اتفـاق می افتـد، درک بهتـری 

از محتـوای آموزشـی بـه دسـت می آورنـد.

یادگیری مسئله محور
یادگیــری مســئله محور رویکــردی آموزشــی اســت کــه 

یادگیري 
مسئله محور، 
حس استقلال را 
در دانش آموزان 
تقویت مي كند
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حــل مســائل پیچیــدة دنیــای واقعــی را بــرای تســهیل 
یادگیــری در بــردارد. در ایــن رویکــرد، مســئله ای بــرای 
ــتفاده  ــا اس ــا ب ــود و آن ه ــرح می ش ــوزان مط دانش آم
ــئله،  ــناخت مس ــه ش ــود ب ــای خ ــش و مهارت ه از دان
تحقیــق در مــورد راه حل هــای احتمالــی و توســعة 

ــد. ــی می پردازن ــی عملیات طرح
این سـبک یادگیری حس اسـتقلال را در دانش آموزان 
تقویـت می کنـد. منظـور از ایجاد اسـتقلال در یادگیری، 
صـدای  شنیده شـدن  بـرای  اسـت  شـرایطی  ایجـاد 
آمـوزش  فراینـد  در  آن هـا  انتخاب هـای  دانش آمـوزان، 
و در نتیجـه ای کـه از ایـن آمـوزش حاصـل می شـود. 
واقعیـت ایـن اسـت کـه بسـیاری از والدیـن و معلمـان، 
از تـرس اینکـه اتفـاق بسـیار بـدی بـرای دانش آمـوزان 
بیفتـد، در دادن آزادی بیش ازحـد بـه بچه هـای خـود 
تردیـد دارنـد. ایـن شـرایط رشـد عاطفـی و تحصیلـی 

می کنـد. محـدود  را  دانش آمـوزان 

سه ویژگی اصلی یادگیری مبتنی بر 
مسئله یا همان پروژه های گروهی

- دانش آموز محور اصلی یادگیری است و معلم نقش 
ارشادگر و کمک کننده را دارد و سخنرانی نمی کند.

- همـکاری عامـل کلیدی اسـت: دانش آمـوزان به این 
درک می رسـند کـه موفقیـت از طریق کار تیمـی ایجاد 

می شـود. از طریـق ایـن رویکـرد یادگیـری، مهارت های 
همـکاری را توسـعه می دهند.

- بـر مسـئله و فراینـد تمرکـز مـی شـود: تمرکـز این 
از  دانش آمـوزان  همـة  کـه  می کنـد  ایجـاد  را  امـکان 
طریـق کارکـردن روی مسـائلی کـه راه حل هـای متعدد 

دارنـد، چیزهـای مختلـف را امتحـان کننـد.
اگـر بخواهیـم دانش آمـوزان را آزادانه تـر مدیریت کنیم، 
تکلیـف بایـد پیچیدگـی کمتری داشـته باشـد. برعکس، 
اگـر تکلیف پیچیده تر باشـد، مانند یادگیری سـنتی، نیاز 
اسـت با شـدت بیشـتری محیط یادگیری و دانش آموزان 
را مدیریـت کنیـم. در این نوع یادگیـری، دانش آموزان در 
قالـب تیم برای شناسـایی و حل مسـائل پیچیـدة مرتبط 

با زندگـی خودشـان کار می کنند.
متناسب با سن، نیازها و زمان یادگیری مسئله محور را 

به چند روش  در کلاس اجرا می کنیم:
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زمانـی  بـازة  در  دانش آمـوزان  استانداردشـده5:   .1
طولانـی، معمـولًا چند هفته یا یک  نیم سـال )تـرم(، روی 

مسـائل یـا پروژه هـای پیچیـده کار می کننـد.
2. پروژه هـای کوچـک6: ایـن نـوع از پروژه هـا بـرای 
معرفـی یـک موضـوع، کشـف یـک مفهـوم یـا تقویـت 
یادگیرنـدگان  بـرای  می شـوند،  طراحـی  یادگیـری 
یـا  مسـئله ها  بـر  بیشـتر  و  مناسـب ترند  کم سن وسـال 
پروژه هایـی متمرکزنـد کـه در یـک یـا چندیـن سـاعت 

می شـوند.  تمـام  کلاسـی 
را  یـا طرح هایـی  مـوارد  دانش آمـوزان  مـوردی7:   .3
بـرای حل مسـئله ها تحلیـل می کنند. تکمیل ایـن موارد 
نیازمنـد آن اسـت کـه دانش آمـوزان  و حـل مسـئله ها 
دانـش خـود را بـرای گرفتـن تصمیم هـا و ارائـة توصیه ها 
بـه کار ببرنـد. مثلًا برگـزاری دوبارة محاکمـة پرونده های 
نـوع  ایـن  از  نمونـه ای  دانش آمـوزان،  توسـط  دادگاه هـا 

اسـت. یادگیری 
4. تحقیق محـور8: دانش آموزان سـؤالات خـود را طرح 
می کننـد و حل مسـائل را بررسـی  می کنند. ایـن رویکرد، 
حـس کنجـکاوی، اسـتقلال و خلاقیـت دانش آمـوزان را 
تقویـت می کند. تشـویق می کنـد آن ها در مـورد یادگیری 

خودشـان حس مالکیت داشـته باشند.
یادگیـری مسـئله محور مهارت هـای عاطفی اجتماعی ای 

از ایـن قبیـل را در دانش آمـوزان ارتقـا می دهد:
در  دانش آمــوزان  اعتمادبه نفــس  خودآگاهــی9:   .1
ــا ارائــة کار در  کلاس هــای درس یادگیــری مســئله محور ب
ــه  ــع ب ــوی در جم ــارکت ق ــد. مش ــش می یاب کلاس افزای

ــود. ــر می ش ــا منج ــدی در آن ه خودکارآم
ــی10: دانش آمــوزان وقتــی وارد تیم هــا  2. خودمدیریت
می شــوند، نیــاز دارنــد تیــم، زمــان و تکلیفــی را کــه بــر 

عهــدة آن هــا قــرار داده می شــود مدیریــت کننــد.
وقتـی  گروه هـا،  ایـن  در  اجتماعـی11:  آگاهـی   .3
دانش آمـوزان بـا افـراد گوناگـون همـکاری می کننـد، یاد 
می گیرنـد صداهـا و دیدگاه هـای مخالـف را نیـز بشـنوند.
4. تصمیم گیری مسـئولانه12: در یادگیری حل مسئله، 
اصـل اساسـی حل مسئله هاسـت. آن هـا نتایج مـورد انتظار 
و دور از انتظـار را بررسـی می کننـد. تصمیم هـای واقعـی را 

می گیرنـد و نتایـج آن هـا را نیز تحت نظـارت دارند.
5. مهارت های ارتباطـی: در این محیط های یادگیری، 
دانش آمـوزان نه تنهـا با اعضـای داخل گروه خودشـان، بلکه 

برخـی از متخصصـان و معلمان نیز همکاری می کنند.
ویژگی های کلاس های قرن بیست و یکم

تنهـا هـدف ایـن کلاس هـا، ایجـاد محیط هایـی اسـت 
کـه بـه تقویـت مهارت هـای قـرن بیسـت و یکم منجر می 

شـوند و فرصت هایـی را بـرای یادگیری حل مسـئله ایجاد 
می کننـد.

1. معلم تسـهیلگر: ویژگی های متعـددی کلاس های 
یادگیـری حل مسـئلة قـرن بیسـت و یکم را از کلاس های 
قدیمـی سـبک کارخانـه ای جـدا می کنـد. محیط هـای 
کلاس هـای دوره هـای آمـوزش عمومـی )از مهدکـودک 
تـا پایـة دوازدهم( متناسـب بـا مهارت های ضـروری قرن 
جدیـد تغییـر یافته انـد. ایـن تغییـر از تسـلط بـه دانـش 
نظـری تـا تمرکز بـر سـواد ایجاد شـده اسـت. در نتیجه، 
معلمـان در ایـن محیط نقش تسـهیلگر را بر عهـده دارند 
و تفکـر انتقـادی را در دانش آمـوزان تشـویق می کنند. به 
عبـارت دیگـر، معلمـان صرفـاً نقـش سـخنران را ندارند. 
نقـش راهنمای فرایند سـاخت دانش همسـو با پیشـروی 
دانش آمـوزان در فرایندهـای خلاقیـت و حـل مسـئله را 
دارنـد. در نتیجـه، دانش آمـوزان کمتـر بـه معلمـان تکیه 
می کننـد و می کوشـند اطلاعـات جدید را کشـف کنند و 

خود جهت یافتـه  شـوند.
2. دسترسـی بـه امكانـات داده پـردازي: عـلاوه 
بـر تغییـر در نقـش معلمـان، کلاس هـای درس یادگیری 
حـل مسـئلة قرن بیسـت و یکم بـه رایانه هـا و فناوری های 
متعددی مجهز می شـوند کـه برای تحقیـق دانش آموزان 
و توسـعة مهارت هـای فناوری در دسـترس هسـتند و در 
جهـت ارتقـای معلمان در مسـیر تدریس بـه آن ها کمک 
می کننـد. چـون ایـن روزگار در تسـلط فنـاوری رایانـه 
اسـت، بـرای دانش آموزان مهم اسـت که تجربة اسـتفاده 
از رایانـه و اینترنـت را داشـته باشـند و بـه ایـن آگاهـی 
برسـند کـه از مزیت هـای ایـن امکاناتـی که در دسـترس 
آن هـا قـرار دارد، چگونـه اسـتفاده کننـد. اگـر مدرسـه ها 
در  فناوری هـا  ایـن  دردسـترس  مزیت هـای  از  نتواننـد 
کلاس هـای خـود اسـتفادة مفیـد کننـد، نمی تواننـد بـه 
بـرآوردن مطالبـات جامعة جهانی شـدة دانش محـور امید 

باشند. داشـته 
ــوع  ــن ن ــر ای ــخصة دیگ ــال: مش ــری فع 3. یادگی
کلاس هــا، یادگیــری فعــال اســت. یادگیــری فعــال 
ــه در  ــوزان فعالان ــه در آن دانش آم ــت ک ــدی اس فراین
ــاً  ــد. آن هــا صرف ــری خودشــان مشــارکت می کنن یادگی
ــه روشــی  ــوا ب تماشــاگرانی منفعــل نیســتند. اگــر محت
تجربه هــای  شــود،  تدریــس  مفهومــی  و  کاربــردی 
یادگیــری بــرای دانش آمــوزان معنادارتــر می شــوند. 
ــوزش  ــه آم ــا ب ــوزان، آن ه ــتر دانش آم ــت بیش ــا فعالی ب
حفــظ  مســیر  در  و  می شــوند  علاقه منــد  بیشــتر 
مهارت هایــی کــه از طریــق یادگیــری مســئله محور 
به دســت می آورنــد، بیشــتر تــلاش خواهنــد کــرد.
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بحث و نتیجه گیری
سخنران،  نقش  داشتن  و  معلم محور  آموزش  امروزه 
به دلیل اینکه در آن معلم بر روند برنامة درسی تسلط 
بیشتری دارد، در جهان چندان مورد تأیید نیست. این 
موردنیاز  مهارت های  توسعة  اجازة  آموزشی  راهبرد  نوع 
دانش آموزان برای زندگی در قرن حاضر را نمی دهد. یکی 
مهارت های  ارتقای  و  توسعه  برای  راهبردها  بهترین  از 
دانش آموزان و آماده کردن آن ها برای زندگی در آینده، 
حل   یادگیری  معلم محور،  ناکارآمد  آموزش  با  تقابل  در 

مسئله است.
در تحقیقات متعدد، مزیت های متعددی برای یادگیری 
حل  مسئله مطرح شده اند. مثلًا، این سبک از یادگیری 
برای همة یادگیرندگان )یادگیرندگان دارای توانایی های 
محدود یا با توانایی زیاد( مفید است. این نوع یادگیری در 
آماده شدن برای انطباق با تغییرات وسیع جهان، جدای از 
 توجه به میزان توانایی شناختی شان، به آن ها کمک می کند 

.)Mosier et al., 2016: 3(
در  کـه  دانش آموزانـی  داد،  نشـان  دیگـر  مطالعـه ای 
تحصیـل  پروژه محـوری  یادگیـری  محیط هـای  چنیـن 
کرده انـد، نسـبت بـه دانش آمـوزان نظـام سـنتی کـه در 
آن فقـط محفوظـات اهمیـت داشـته اند، در آزمون هـای 
ارزشـیابی محلـی و سـالیانه نمره هـای بیشـتری کسـب 

.)Morrison, et al., 2015( کرده انـد 
و  میــز  بــا  کلاس هــا،  امــروزی  ســاختار  در 

ــطح  ــری س ــم ، یادگی ــار ه ــی در کن نیمکت های
بــالا بــرای دانش آمــوزان اتفــاق نمی  افتــد و 
آن هــا فقــط مطیــع هســتند. مدرســه ها بیشــتر 
بــر حفظیــات در دانش آمــوزان تأکیــد می کننــد 
و تجربه هــای آموزشــی و پیشــرفت کمتــر اســت. 
روش هــای آموزشــی قدیمــی کــه در آن هــا 
ــدند،  ــته می ش ــیاه نوش ــخنرانی ها روی تخته س س
دیگــر بــرای پیشــرفت روانــی، اجتماعــی و هــوش 
ــد.  ــی ندارن ــت ویکم کارای ــرن بیس ــی در ق و آگاه
بیــن مهارت هــای یادگیــری در قــرن بیســت ویکم 
و یادگیــری حــل  مســئله ارتبــاط قــوی وجــود دارد 
ــرایط  ــاد ش ــرای ایج ــد ب ــدرن بای ــای م و کلاس ه
ایــن نــوع یادگیــری تجهیــز شــوند. البتــه آمــوزش 

معلمــان نیــز در ایــن زمینــه موضــوع مهمــی اســت 
کــه در تحقیقــات آینــده بایــد موردتوجــه قــرار گیــرد.

پی نوشت ها
 1. ایـن دو مهـارت مذکـور در کلاس هـای آمـوزش علـوم، فنـاوری، 
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ــای  ــوت از حالت ه ــراری و رخ ــتگی، بی ق خس
ــاندن  ــا کش ــه ب ــد ک ــن نوجوانی ان ــایعِ س ش
ــة  ــه عرص ــی ب ــالانة زندگ ــای بزرگ س جنبه ه
ــتند. ــع هس ــل رف ــه ای قاب ــای مدرس فعالیت ه

در نــگاه اول ماجــرای یکــی از شــاگردانم بــه نــام ری3 
ــا  ــید. ب ــر می رس ــه نظ ــج ب ــف آوری بغرن ــور تأس به ط
اینکــه او قبــل از نوجوانــی کــودک بامزه و مشــتاقی بود، 
ــار  در متوســطه نمره هایــش به شــدت افُــت کــرد. هــر ب

نکته

جوزف پی. آلن1 و کلودیا وُرِل آلن2
ترجمة حبیب یوسف زاده

سید میثم موسوی
 تصویرگر
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کــه والدینــش بــه مدرســه فراخوانــده می شــدند، قــول 
مــی داد بهتــر شــود، امــا بی فایــده بــود.

ــود  ــن ب ــرد، ای ــاوت می ک ــکل ری را متف ــه مش آنچ
کــه، بی انگیزگــیِ او بــه نــزاع خانوادگــی، مــواد مخــدر 
یــا دوســتان نابــاب ربطــی نداشــت. بلکــه برمی گشــت 
پــدرش مشــغول  بــا  کــه  یکشــنبه ای  بــه عصــر 
ــه  ــی ک ــدرش در حال ــد. ری و پ ــین بودن ــتن ماش شس
ماشــین را دســتمال می کشــیدند، دربــارة مدرســه 
حــرف می زدنــد. ری از ســختی درس هــا در ســال 
ــی  ــراز نگران ــي( اب ــی )متوســطة اول فعل ســوم راهنمای
ــش  ــوع را برای ــت موض ــعی داش ــدرش س ــرد و پ می ک

ــد: ــن کن روش
»می دونــم داری فکــر می کنــی امســال تأثیــر مهمــی 
در ورود بــه یــک مدرســة خــوب خواهــد داشــت، ولــی 
ــرای  ــد. ب ــی مهم ان ــم خیل ــطه ه ــای دورة متوس نمره ه
خــود مــن، حتــی بعــد از متوســطه، نمره هایــی کــه در 
ــادی در انتخــاب  ــر زی ــم، تأثی دانشــکدة پزشــکی گرفت
شــغلم داشــتند. پــس تو حالاحالاهــا کار داری و امســال 

فقــط قطعــه ای از یــک جورچیــنِ بــزرگ اســت.«
ــی  ــد و منطق ــتدلال کن ــرد اس ــعی می ک ــدر ری س پ
امــا ری همین طــور کــه گــوش می کــرد،  باشــد، 
ناگهــان متوجــه ایــن نکتــه شــد کــه تلاش هایــش بــه 
ــه  ــا رســیدن ب ایــن زودی هــا نتیجــه نخواهنــد داد و ت
ــرف  ــت ص ــال وق ــش از ده س ــد بی ــته هایش بای خواس

ــد. کن
 ری آن روز زیــاد حــرف نــزد، امــا فکــری مثــل خــوره 
بــه جانــش افتــاده بــود: آیــا آنچــه امشــب دربــارة چارلز 
ــد،  ــک می خوان ــا فیزی ــت ی ــا ســینوس و تانژان ــر ی کبی
ــد  ــر خواه ــاً اث ــی اش واقع ــد در زندگ ــه بع ــک ده ی
ــته در  ــؤال ها ناخواس ــن س ــه ای ــواب او ب ــت؟ ج داش

ــد. ــس می ش ــه اش منعک کارنام

محدودة مه آلودِ نوجوانی
ــود  ــادر ب ــالانش، ق ــی از هم س ــلاف خیل ــر خ ری، ب
ریشــة مشــکلی را کــه اغلــب دانش آمــوزان بــا آن 
ــکلی  ــد؛ مش ــح ده ــنی توضی ــتند، به روش ــه رو هس روب
ــکل کار  ــن مش ــم ای ــزرگ. فه ــار ب ــام انتظ ــه ن ب
چنــدان ســختی نیســت. بســیاری از بزرگ ترهایــی کــه 
ــبِ  ــد عواق ــا اینکــه می دانن ــد، ب ــی می گیرن ــم غذای رژی
خــوردن کیــک شــکلاتی را چنــد هفتــه بعــد روی ترازو 
ــد از آن  ــم نمی توانن ــاز ه ــرد، ب ــد ک ــاهده خواهن مش
ــد  ــا می خواهن ــب از بچه ه ــا مرت ــند. آن ه ــم بپوش چش
ــی  ــد. در حال ــد و درس بخوانن ــلاش کنن ــختی ت به س

کــه می داننــد نتایــج ایــن کار در آینــدة دور مشــخص 
خواهــد شــد.

نوعــی  بــا  نوجوانــی همــواره  اگرچــه ســال های 
تأخیــر و انتظــار عجیــن بــوده اســت، امــا اخیــراً 
شــاهد تغییراتــی بوده ایــم. در بخــش عمــده ای از 
تاریــخ بشــر، نوجوانــی بــه معنــی دورة گــذار، از هنــگام 
ــه  ــیدن ب ــا رس ــوغ ت ــن نشــانه های بل آشکارشــدن اولی
ــرای پدربزرگ هــا و  ــوده اســت. حتــی ب بلــوغ کامــل، ب
ــی در حــدود  ــان نوجوان ــا، پای ــای عصــر م مادربزرگ ه
17 یــا 18 ســالگی اســت. در حالــی کــه امــروزه افــراد 
حال وهــوای  تــازه  کــه  می بینیــم  را  ســاله ای   24
نوجوانــی را پشــت ســر گذاشــته اند. تأخیــر در رســیدن 
ــتقل از  ــردیِ مس ــط ف ــادی و رواب ــتقلال اقتص ــه اس ب
جملــه معضــلات جامعه هــاي امــروز هســتند کــه 
نمونــه اش را می تــوان در وابســتگی مفــرط دانشــجویان 
بــه بابــا و مامــان مشــاهده کــرد. بــه ایــن ترتیب، شــاید 
ــال و  ــروز، ح ــای ام ــه در دنی ــیم ک ــده باش ــه ش متوج

ــد،.  ــا می مان ــا آدم ه ــر ب ــا آخ ــی ت ــوای نوجوان ه
امــا از تبعــات زیان بــار ایــن امــر بــرای نوجوانــان 

غافــل مانده ایــم.
تصــور کنیــد صبــح زود از خــواب بیــدار شــوید 
ــگاه  ــد. آن ــود بیابی ــی مه آل ــان را در فضای و خودت
ــد،  ــه می گذاری ــرون از خان ــه بی ــدم ب ــی ق وقت
متوجــه شــوید همســایة شــما کــه یــک جــراح 
اســت، بــه جــای عمل کــردن بیمــاران، دائــم بــه 
ــن  ــتر تمری ــا بیش ــردازد ت ــاد می پ ــریح اجس تش

حقوق دان هــا  شــوید  متوجــه  همین طــور  کنــد. 
می کننــد،  تمریــن  ســاختگی  پرونده هــای  روی 
لوله کش هــا مشــغول تمریــن بــا تأسیســات کاذب 
اتاق هــای  در  را  وقتشــان  خلبان هــا  و  هســتند 
در  می گذراننــد.  )ســیمیلاتور(  پــرواز  شبیه ســاز 
ــک کلاس  ــر روز در ی ــز ه ــان نی ــی خودت ــغل معلم ش
ــت  ــح اس ــد. واض ــن درس می دهی ــه دوربی ــی رو ب خال
ــان  ــذتِ کار از می ــی و ل ــرایطی معن ــن ش ــه در چنی ک
ــدوه و  ــی، ان ــتگی، بی تاب ــس خس ــت و ح ــد رف خواه
حتــی تنبلــی بــر شــما چیــره خواهــد شــد. پــس اگــر 
خودتــان را بــه جــای دانش آمــوزان فــرض کنیــد، 
ممکــن اســت ایــن فکــر بــه ذهنتــان خطــور کنــد کــه 
موفقیــت مدرســه ها بــا وجــود شــرایط فعلــی، مدیــون 
خلاقیــت، ابتــکار و پشــتکار معلمــان از یک ســو و 
ــت  ــن بزرگ ترهاس ــه تضمی ــان ب ــخ نوجوان ــان راس ایم
کــه مدعــی هســتند تــلاش آن هــا روزی نتیجــه خواهــد 

داد.

تأخیر در رسیدن 
به استقلال 

اقتصادي و روابط 
فردي مستقل، 

از جمله معضلات 
جوامع است
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بزرگ سالانه ترکردن دورة نوجوانی
اگــر متوجــه تأثیــر ایــن »انتظــار بــزرگ« روی 
نوجوانــان باشــیم، راه حل هــای تــازه ای بــرای گشــودن 
یافــت؛  خواهیــم  نوجوانــان  مشــکلات  از  بســیاری 
مشــکلاتی کــه گاهــی تصــور می کنیــم مثــل پیچــک 
ــان و  ــد. معلم ــوزان پیچیده ان ــای دانش آم ــه رفتاره ب
ــزرگ  ــار ب ــی از انتظ ــة ناش ــون زلزل ــه ها در کان مدرس
قــرار دارنــد و بــا اینکــه به طــور دائــم در معــرض 
ــت  ــز موقعی ــکل نی ــل مش ــرای ح ــتند، ب ــا هس لرزه ه

دارنــد. منحصربه فــردی 
نوجوانــی  بررســی دورة  بــه  انسان شناســانی کــه 
بــرای  پرداخته انــد،  گوناگــون  جامعه هــاي  در 
ــد،  ــا دریافته ان ــد. آن ه ــی یافته ان ــرنخ مهم ــل، س راه ح
مشــکلات شــایع دورة نوجوانــی از 
قبیــل بی قــراری، سرکشــی و تخلــف، 
را  نوجوانــان  کــه  جامعه هایــی  در 
مشــارکت  بزرگ ســالانه  امــور  در 
ــا  ــت. گوی ــادر اس ــیار ن ــد، بس می دهن
دســتاویزهایی همچــون تأثیــر هورمون هــا و 
نبــود بلــوغ فکــری کــه گاهــی بــرای توجیــه 
مشــکلات نوجوانــان بــه کار می رونــد، در 
ــر  ــی ب ــر چندان ــا تأثی ــل جامعه ه ــن قبی ای

ــد. ــان ندارن ــار نوجوان رفت

و  جامعه هــا  ایــن  تجربیــات  دربــارة  تأمــل  بــا 
ــارة کار  ــان، چ ــة خودم ــدان دورِ جامع ــال های نه چن س
مشــخص می شــود. اگــر جنبه هایــی از بزرگ ســالی 
دانش آموزانــی  کنیــم،  وارد  نوجوانانــی  دورة  بــه  را 

ســرزنده تر و پویاتــر خواهیــم داشــت.
چطــور بایــد ایــن کار را بکنیــم؟ می توانیــم بــا ســؤال از 
خودمــان شــروع کنیــم. چــه چیزهایــی بــه مــا بزرگ ترها 
انگیــزه می دهــد؟ چــه چیــزی موجــب می شــود کاری را 
هرقــدر هــم کــه دشــوار باشــد، بــا جدیــت دنبــال کنیم و 
انجــام دهیــم؟ جــواب ایــن پرســش ها را کــه دیدگاه هــای 
ــارة یادگیــری نوجوان هــا شــکل  ــا را در ب بزرگ ســالانة م
ــه  ــرد ک ــه ک ــه خلاص ــار کلم ــوان در چه ــد، می ت می ده
عبارت انــد از: مربوط بــودن، بازخوردگرفتــن از دنیــای 

واقعــی، مسئولیت ســپاری و احتــرام.
این هــا عبارت هــای تــازه ای نیســتند، امــا وقتــی 
از منظــر انگیــزش بزرگ ســالان بررســی مي شــوند، 
ــان  ــه دانش آموزانم ــبت ب ــا را نس ــرش م ــد نگ می توانن

ــد. ــر دهن تغیی

مربوط بودن
اولیـن وظیفـة معلمـان در هـر کلاسـی این اسـت که 
بـه دانش آمـوزان بگویند، درسـی کـه می خواننـد به چه 
دردشـان می خـورد. گفتـن اینکـه فـلان درس در نمـرة 

باید از همان روز 
اول نشانشان 
دهیم، آنچه امروز 
یاد مي گیرند، در 
دنیاي بزرگسالي 
چه فایده اي 
خواهد داشت
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معدلشـان تأثیـر خواهد داشـت، روی اکثـر دانش آموزان 
بی تأثیـر خواهـد بـود. بـرای اینکه آن هـا را واقعـاً درگیر 
موضـوع کنیـم، بایـد از همـان روز اول نشانشـان دهیـم 
آنچـه امـروز یـاد می گیرنـد، در دنیـای بزرگ سـالی چه 
فایـده ای خواهـد داشـت. اگـر من معلـم به جـای اینکه 
موضوعـی را صرفـاً یـاد بدهـم، کاربردهـای آن را نیز در 
بزرگ سـالی توضیـح دهـم، خودبه خود این پیـام مهم را 
بـه نوجوانـان منتقـل می کنـم که رفتـارم با آن هـا مثل 

آدم بزرگ هاسـت.
به طـور مثـال می توان گفـت، با خوانـدن درس فیزیک 
در آینـده مهندس یا دانشـمند پژوهشـگر خواهید شـد، 
یـا بـا خوانـدن ادبیـات می توانیـد نویسـنده یا ویراسـتار 
شـوید. گاهـی هم می تـوان توضیح داد که مهندسـان یا 
ویراسـتاران فعلـی چطـور از دانسـته های دوران تحصیل 
خـود بهـره می برنـد. یـک معلم تاریخ سـراغ داشـتم که 

بـا موضـوعِ  را  وقتـی می خواسـت ذهـن دانش آمـوزان 
دوران بعـد از جنـگ جهانـی اول درگیـر کنـد، از آن هـا 
پرسـید: »تصـور کنید برای شـرکت در امتحانـات نهاییِ 
پایان سـال هفته هـا زحمت بکشـید و درس بخوانید. در 
جلسـة امتحـان هم بـا سـؤال های زیاد و بسـیار دشـوار 
و پیچیـده مواجـه شـوید. بعـد از امتحـان چـه حالـی 

داشـت؟« خواهید 
دانش آمـوزان یک صـدا جـواب دادند: »خسـته، کوفته، 

داغون.«
معلــم ادامــه داد: »وضعیــت ایالات متحــده بعــد از 
جنــگ جهانــی اول دقیقــاً همین طــور بــود. بســیار خــب، 
در چنیــن شــرایط بــدِ پــس از امتحــان، دوســت داشــتید 

چــه کار کنیــد؟«
یکی از بچه ها بلافاصله جواب داد: »می رفتیم مهمانی 

و خوش گذرانی!« 
تأیید  را  او  حرف های  داد  و  جیغ  با  همراه  هم  بقیه 
کردند. معلم گفت: »به این ترتیب می توان بیست سال 
دوران پرالتهاب پس از جنگ جهانی اول را همان مراسم 
شب  هر  کنید  فرض  کرد.  فرض  مهمانی ها  بزن وبکوب 
پایین  بالا و  و هر شب به مهمانی می رفتید و ساعت ها 

می پریدید، خب بعدش چی؟«
بچه هـا جـواب دادنـد: »آخـرش کـم می آوردیـم و از 

می رفتیـم.« حـال 
بچه هـا بـا این جـواب خود حـالا می توانسـتند دوره ای 
را کـه بـه یـأس و رکـود بـزرگ در ایالات متحـده منجر 
شـده بـود به خوبـی درک کننـد و به یـاد بیاورنـد. آن ها 
ایـن نکتـة بغرنـج را یـاد گرفتنـد کـه بزرگ ترهـا هـم 
ممکـن اسـت گاهـی مثل خودشـان غیرمسـئولانه رفتار 
کننـد و شـاید اگـر در آن زمـان می بودنـد، از این لحاظ 

بـا  نمی داشـتند.  بزرگ ترهـا  بـا  چندانـی  فـرق 
ایـن قیـاس، دانش آموزان توانسـتند بیـن زندگی 

واقعـی و موضـوع درس رابطـه برقـرار کنند.

بازخورد گرفتن از دنیای واقعی
مـا بزرگ ترهـا عـادت داریـم دربارة کارهـای خود 
بازخوردهـای آنـی و معنـی دار بگیریـم. اگر معلمی 
بدون آمادگیِ کافی سـر کلاس بـرود، بازخورد آن را 
به صـورت بی حوصلگـی دانش آمـوزان خواهـد دید. 
نوجوانـان غالبـاً این قبیل بازخوردها را از هم سـالان 

خـود دریافـت می کننـد. پـس جـای تعجـب نیسـت کـه 
نوجوانـان در مـورد واکنـش دوسـتان به لباس جدیدشـان 
حسـاس ترند تـا عکس العمـل معلم بـه بی توجهی شـان در 

کلاس درس.

اگر معلمي 
بدون آمادگي 

كافي سر كلاس 
برود، بازخورد 

آن را به صورت 
بي حوصلگي 
دانش آموزان 

خواهد دید
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یــک راه حــل ایــن اســت کــه بازخوردهــای ســریع تری 
ــا  ــز( ت ــاه )کوئی ــای کوت ــم. از امتحان ه ــا بدهی ــه آن ه ب
پرســش های مکــرر در حیــن تدریــس. امــا وقتــی 
اندکــی بازخــورد بزرگ ســالانه را چاشــنی کار می کنیــم، 

ــد. ــذب می کنن ــود آن را ج ــام وج ــا تم ــان ب نوجوان
ــات دســت  همــکاری را می شناســم کــه در کلاس ادبی
ــلام  ــاگردانش اع ــه ش ــاری زد. ب ــب و انفج ــه کاری جال ب
کــرد قــرار همــکاری دوطرفــه ای را بــا یکــی از دوســتان 
ــی  ــام برخ ــوضِ انج ــت؛ در ع ــته اس ــنده اش گذاش نویس
ــول داده  ــرای دوســتش، او هــم ق کارهــای ویراســتاری ب
اســت گزارش هــای تحقیــق دانش آمــوزان را ارزیابــی 
کنــد. دانش آمــوزان از شــنیدن ایــن خبــر کنجکاوی شــان 
ــه  ــا از اینک ــد. آن ه ــک شــد و حســابی جــا خوردن تحری
یــک نویســنده کارشــان را بررســی می  كــرد، هیجــان زده 
ــروداری  ــا آب ــد ت ــود را می کردن ــعی خ ــام س ــد و تم بودن

ــد. ــم نیاورن ــا ک ــای بزرگ تره ــد و در دنی کنن

مسئولیت سپاری
کارهـای فوق برنامه می توانند تأثیر زیـادی در خودباوری 
و پیشـرفت بچه هـا داشـته باشـند، زیـرا چشـم اندازی از 
دنیـای بزرگ سـالی را بـرای آن هـا فراهـم می کننـد. یـک 
پرسـتار کـودکان در شـیرخوارگاه تعریـف می کـرد، روزی 
چندانـی  تعریـف  درس هایـش  وضـع  کـه  دانش آمـوزی 
نداشـت، داوطلبانـه به شـیرخوارگاه آمـد تا به 
کودکان کمک کند. او از توانایی آن دانش آموز 
در رسـیدگی به کـودکان واقعاً دچار شـگفتی 
شـده بـود. نوجوانـان غالبـاً دوسـت دارنـد بـا 
اسـتفاده از چنیـن فرصت هایـی خـود را برای 
بزرگ سـالی آمـاده كننـد. آنـان نیـز، ماننـد 
بزرگ سـالان، از اینکـه به حسـاب بیاینـد و مفیـد و مهـم 
تلقـی شـوند، لـذت می برنـد. با نگـرش صحیـح می توانیم 
نوجوانـان را در بسـیاری از فعالیت هـای مدرسـه سـهیم 
کنیـم و به آنان مسـئولیت بدهیم. از تزئیـن فضای کلاس 
گرفتـه تـا نگهـداری وسـایل ورزش و آماده سـازی وسـایل 
موردنیـاز بـرای تدریـسِ موضوعـات گوناگون. در مدرسـه 
هـر چـه بیشـتر بـه نوجوانـان مسـئولیت بدهیـم، شـاهد 

رفتارهـای مسـئولانه تری از آن هـا خواهیـم بـود.

احترام
تــا اینجــا تأکیــد کردیــم کــه بایــد نوجوانــان را بــزرگان 
ــا  ــده. آن ه ــای گُن ــه بچه ه ــم، ن ــی کنی ــد تلق ــه رش رو ب
به طــور غریــزی می فهمنــد چــه موقــع بــه دنیــای 
ــوق  ــع س ــه موق ــوند و چ ــوق داده می ش ــالی س بزرگ س

ــرها«  ــاگردانش را »پس ــه ش ــی ک ــوند. معلم داده نمی ش
ــا »دخترهــا« خطــاب می کنــد، از همــان ابتــدا نوعــی  ی
ــان را  ــر آن ــه اگ ــی ك ــد. در حال ــا می کن ــر را الق تحقی
»آقایــان« یــا »خانم هــا« خطــاب کنــد، ناخــودآگاه 

ــرد. ــد ک ــت خواه ــان را تقوی اعتمادبه نفسش
اگــر ترتیبــی بدهیــم کــه دانش آمــوزان نیــز در نشســت 
ــاهد  ــر ش ــد، دیگ ــرکت کنن ــه ش ــان مدرس ــا و مربی اولی
والدینــی نخواهیــم بــود کــه بــا دلــی پــر راهــی منزل انــد 
و دانش آموزانــی کــه بــا هــزار بهانــه در آســتین، منتظرنــد 
ســرکوفت بشــنوند و کاســتی های خــود را توجیــه کننــد. 
ــان در  ــن و معلم ــا والدی ــوزان ب ــات دانش آم ــر ملاق تأثی
محیطــی محترمانــه، بســیار بیشــتر از نشــان دادن نمره هــا 

و گرفتــن امضــای والدیــن خواهــد بــود.

آب برای تشنه ها
آنچــه گفتــه شــد چیــزی بیــش از چنــد اندرز ســطحی 

نخواهــد بــود، مگــر اینكــه بــا تمــام وجــود بپذیریم:
لازم اســت نــگاه و رفتارمان را نســبت بــه نوجوانان تغییر 
دهیــم. نبایــد فکــر کنیــم آن هــا یــک مشــت بچه انــد کــه 
ــل  ــه مــدد هورمون هــا گُنــده شــده اند و در نقطــة مقاب ب
ــی  ــد بزرگ های ــا را مانن ــد آن ه ــا ایســتاده اند، بلکــه بای م
تحــت تعلیــم بدانیــم. بزرگ هایــی حبس شــده در قفســی 
ــدن.  ــرای فارغ التحصیل ش ــار ب ــال ها انتظ ــاد س ــه ابع ب
ــه میله هایــش نمی رســند.  قفســی کــه از هیــچ طــرف ب
ــا ایــن وصــف راه هــای زیــادی وجــود دارد کــه دنیــای  ب
ــم.  ــل کنی ــی وص ــال های نوجوان ــه س ــالی را ب بزرگ س
یــک راه، اســتفاده از روش هایــی اســت کــه نمونه هایــش 
ــاد  ــد ایج ــر می توان ــم. راه دیگ ــرور کردی ــا م را در اینج
تغییــرات عمــده در نظــام آموزشــی باشــد. بــرای مثــال، 
بــرای  زودهنــگام  خروجــی  امتحان هــاي  می تــوان 
ــات ســطح  ــا اثب ــا ب ــب داد ت ــوزان مســتعد ترتی دانش آم
ــر  ــا، زودت ــت در امتحان ه ــود و موفقی ــی خ ــواد علم س
ــنة آن  ــا تش ــوند. آری بچه ه ــل ش ــد فارغ التحصی از موع
ــار شــود و  ــا رفت ــد بزرگ تره ــان مانن ــا آن ــه ب هســتند ک
ــه  ــد جرع ــد چن ــرده نیازمن ــی پژم ــل گل های ــی مث گاه
آب انــد تــا بــه زندگــی برگردنــد. کشــف روش هــای لازم 
بــرای ایــن دگرگونــی کار چنــدان دشــواری نیســت. کافی 

اســت بزرگــیِ آن هــا را بــه رســمیت بشناســیم.
پي نوشت ها

1. Joseph p. Allen
2. Claudia Worrell Allen 
3. Ray
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باید نوجوانان را، 
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بچه هاي  گُـنده٭
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مسير

اگرچـه اهمیت عوامل انگیزشـی برای موفقیـت یادگیری 
در مدرسـه به اتفـاق آرا تأییـد شـده اسـت، امـا شـرایط 
لازم بـرای اطمینـان از سـطح انگیزشـی مطلـوب یادگیری 
همیشـه در مدرسـه بـرآورده نمی شـود. مطالعـات نشـان 
می دهنـد، اسـتفاده از روش هایي انگیزشـی همچون حضور 
در کلاس هـای فرارشـته ای، رقابت های گروهـي و بازی های 
آموزشـی، 40درصـد بـر یادگیـری دانش آمـوزان مي افزایـد 

.)Daniela,et al., 2018(
امــروزه رویــدادهای رقــابتی عمومـی بـا تـلاش بـرای 
الــهام بخشیدن  بـه دانـش آمـــوزان بــرای پیشــرفت در 
علــوم گـــوناگون از قبیل ریاضی، علوم تجربی، مهندسـی 
و محاسـبات افزایش یافتـه اسـت. یکـی از اهـداف برگزاری 
در  یادگیـري  ارزشـمند  تجربـة  کسـب  رویدادهـا،  ایـن 
محیط هـای متنـوع یاددهی یادگیـری اسـت. تحقیقـات در 

ميدان هاي جهاني 
علم و صنعت
فرصت ها و چالش ها

دكتر سهرابي
رئیس پژوهش سراي دانش آموزي بنیاد فرهنگي رضوي
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مـورد انگیزة پیشـرفت نشـان می دهـد، تأکید بـر عملکرد و 
 رقابـت ممکن اسـت بـرای دانش آمـوزان انگیزه بخش باشـد 

.)Yates, et al.,2021(
ــک  ــای ی ــه مرزه ــائل ب ــیاری از مس ــه بس ــا ک از آنج
کشــور محــدود نمی شــوند، رقابت هــای بین المللــی 
ــی  ــاي بین الملل ــرای کســب تجربه ه فرصــت مناســبی ب
شــرکت کننده  دانش آمــوزان  هســتند.  دانش آمــوزان 
متعــددي  مزیت هــای  از  بین المللــی  رقابت هــای  در 
زمینه هــای  معــرض  در  آن هــا  می شــوند.  بهره منــد 
حــل  تجربــة  می گیرنــد،  قــرار  متنــوع  فرهنگــی 
پروژه هــای ساخت وســاز در دنیــای واقعــی را بــه دســت 
می آورنــد، راهبردهــای یادگیــری جدیــد را توســعه 
مهارت هــای  و  نرم افــزاری  مهارت هــای  و  می دهنــد 
ــد  ــدون تعه ــی و ب ــار مال ــل ب ــا حداق ــود را ب ــی خ فن

می بخشــند. بهبــود  طولانی مــدت 
ــوزان در  ــد، شــرکت دانش آم ــات نشــان می دهن مطالع
ــبب  ــي، س ــب گروه ــژه در قال ــی، به وی ــی بین الملل رقابت

ارتقــاي ارتباطــات، تســلط بــر زبان هــای گوناگــون 
و اعتمادبه نفــس و اعتمــاد بــه گــروه می شــود. ایــن 
مهارت هــا مهم تریــن عوامــل در هنــگام کار در یــک 
ــای  ــتة مهارت ه ــه در دس ــتند ک ــی هس ــروه بین الملل گ
دانــش  ایــن،  بــر  عــلاوه  می شــوند.  تقســیم  نــرم 
ــادی و  ــر انتق ــای تفک ــر و مهارت ه ــاط مؤث ــی، ارتب فن
ــتند  ــی هس ــز از قابلیت های ــی نی ــائل مهندس ــل مس ح
تجربــه  گروهــي  رقابت هــای  در  دانش آمــوزان  کــه 
می کننــد. تقویــت ایــن توانایی هــا در آینــدة آن هــا 
 Kafai( به عنــوان نیــروی کار بســیار مفیــد خواهــد بــود

.)et al., 2014
ایــران اســلامی در  موضــوع شــرکت آینده ســازان 
مســابقات و جشــنواره های علمی مهارتــی بین المللــی 
بیــن  و  اســت  قابل بررســی  گوناگــون  ابعــاد  از 
صاحب نظــران و متولیــان موافقــان و مخالفانــی دارد. 
شــرکت در مســابقات بین المللــی بــه دانش آمــوزان 
ــود را  ــوش خ ــتعداد و ه ــد اس ــازه می ده ــا اج کشــور م
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ــم  ــن مه ــد. ای ــش بگذارن ــه نمای ــی ب ــة جهان در صحن
ــه ارمغــان مــی آورد،  نه تنهــا بــرای کشــور مــا اعتبــار ب
ــرورش  ــد آموزش وپ ــان می ده ــان نش ــه جهانی ــه ب بلک
فوق العــاده ای را بــرای نســل جــوان در کشــورمان ارائــه 
دهیــم و فرصــت مغتنــم بــرای برجســته کردن ظرفیــت 
فکــری جوانــان، ترویــج تصویــر مثبــت از ملــت و 
فرهنــگ اســلامی کشــورمان ایــران، بسترســازی تبلیغی 
ــلامی در گام دوم  ــن اس ــازی نوی ــکل گیری تمدن س ش
شــرکت  مزیت هــای  مهم تریــن  از  اســت.  انقــلاب 
ــه  ــوان ب ــی می ت ــابقات بین الملل ــوزان در مس دانش آم

ــرد: ــوارد اشــاره ك ــن م ای
1. در نتیجــة حضــور در میدان هــای بین المللــی و 
کســب افتخــار در کنــار دانش آمــوزان همتــای خــود در 
ــان  ــرور ملی ش ــس و غ ــر، اعتمادبه نف ــورهای دیگ کش

ــود. ــت مي  ش تقوی
ــب  ــاوری و کس ــش و فن ــن دان ــای نوی ــا حوزه ه 2. ب
ــه  ــری ک ــوع یاددهی یادگی ــای متن ــه در محیط ه تجرب
ــال  ــور مج ــریع در کش ــول س ــوع و تح ــر تن ــه خاط ب
ــوند  ــنا مي ش ــت آش ــم نیس ــا فراه ــه آن  ه ــن ب پرداخت
و دانــش جدیــد را در آینــده ای نزدیــک بــراي توســعة 

ــد. ــه كار مي گیرن ــلامي ب ــران اس ای
برگــزاری  در  نوآورانــه  و  خلاقانــه  شــیوه های   .۳
ــوزان  ــرای دانش آم ــد ب ــی می توان ــنواره های جهان جش

ــد. ــش و جــذاب باش ایرانــی الهام بخ
ــوی  ــزه ای ق ــی انگی ــای جهان ــور در عرصه ه 4. حض
بــرای فعالیت هــای علمی پژوهشــی ایجــاد می کنــد 
ــر  ــلاش را چندبراب ــزه و ت ــن انگی ــت ای و کســب موفقی

خواهــد کــرد.
ــه  ــت و ب ــب اس ــیار صل ــی بس ــی مل ــة درس 5. برنام
تغییــرات ســریع علمــی و فنــاوری مقــاوم اســت. ورود 
ــن  ــولًا چندی ــای درســی معم ــه کتاب ه ــو ب ــم ن مفاهی
در جشــنواره های  مشــارکت  می بــرد.  زمــان  دهــه 
بین المللــی بــه غنی ســازی برنامــة درســی بومــی 

کمــک می کنــد.
ــی در  ــای داخل ــمی و رویداده ــی رس ــة درس 6. برنام
بســیاری از مــوارد جامعــة دانش آمــوزان نخبــه و پیشــرو 
را اغنــا نمی کنــد و محرومیــت نخبــگان از مشــارکت در 
ــد  ــزه خواه ــان را بی انگی ــی آن ــای جهان ــن رویداده ای

کــرد.
ــی و  ــای جهان ــوزان در رویداده ۷. مشــارکت دانش آم
ــش  ــه موجــب افزای ــن هزین ــا کمتری کســب افتخــار، ب
ــدس  ــام مق ــرای نظ ــار ب ــب افتخ ــی و کس ــرور مل غ

ــود. ــد ب ــران خواه ــلامی ای ــوری اس جمه

شــرکت  مخالفــان  دغدغه هــاي  مهم تریــن  از 
می تــوان  بین المللــی  رقابت هــای  در  دانش آمــوزان 
بــه حساســیت های فرهنگــی و ملاحظــات امنیتــی 
اشــاره كــرد کــه در قالــب نگرانی هایــی از قبیــل 
خطــر پناهندگــی دانش آمــوزان در کشــورهای مقصــد، 
ــران، جاسوســی  ــرای دخت موضــوع حجــاب اســلامی ب
افزایــش  علمــی،  اکتشــافات  آخریــن  از  احتمالــی 
احتمــال فــرار مغزهــا و مهاجــرت بــه کشــورهای 

می شــود. بیــان  توســعه یافته تر 
ــن  ــی، ضم ــاد جامعه شناس ــه ابع ــه ب ــر توج از منظ
احتــرام بــه نظــرات کلیــة دغدغه منــدان، حــذف گزینــة 
ــا  ــی نه تنه ــه مســابقات بین الملل ــوزان ب ــزام دانش آم اع
مشــکلات را حــل نمی كنــد، بلکــه مســائل حــاد و 
دشــوار دیگــری را بــه وجــود مــی آورد. نخبــگان جــوان 
ــرکت  ــرای ش ــتگی ناپذیري ب ــا خس ــه ب ــلاش ک و پرت
در چنیــن رویدادهــای معتبــری تــلاش کرده انــد، 
ــش  ــرای نمای ــت رفته ب ــت ازدس ــت از فرص ــن اس ممک
اســتعدادهای خــود در صحنــة جهانــی بی انگیــزه و 
ناامیــد شــوند. ایــن امــر می توانــد بــه کاهــش عملکــرد 
تحصیلــی و احســاس رکــود در میــان مبتکــران و 
ــود و از  ــر ش ــان منج ــدة میهنم ــی آین ــران علم رهب
ــای  ــی از محرک ه ــوان یک ــودش به عن ــر خ ــوی دیگ س
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مهاجــرت نقش آفرینــی كنــد؛ هرچنــد در حــال حاضــر 
ــاد  ــته ابع ــة گذش ــه ده ــبت ب ــرت نس ــوع مهاج موض
پیچیده تــری یافتــه اســت و شــدت اثرگــذاری آن 
ــوزان در  ــرکت دانش آم ــدة ش ــة بازدارن ــوان مؤلف به عن
ــته  ــال های گذش ــه س ــبت ب ــی نس ــابقات بین الملل مس

ــری دارد. ــت کمت ــة اهمی درج
اگــر ایــن موضــوع بــا نگاهــی جامــع و راهبــردی بــه 
نظــرات موافقــان و مخالفــان شــرکت دانش آمــوزان در 
ــای  ــری از مدل ه ــا بهره گی ــی و ب ــای بین الملل رقابت ه
تصمیم گیــری اي کــه بــا رویکــردی علمــی نقــاط قــوت  
و ضعــف، فرصت هــا و تهدیدهــا1، هســتند بررســی شــود 
ــاهده  ــرد، مش ــرار گی ــری ق ــای تصمیم گی و در مدل ه
ــن  ــوزان در ای ــت نســبی حضــور دانش آم می شــود مزی
ــزت و  ــی، ع ــجام مل ــت انس ــور تقوی ــا به منظ رقابت ه
خودبــاوری آینده ســازان ایــران اســلامی بســیار بیشــتر 
بســترهای  از  یکــی  و  منتقــدان  محدودیت هــای  از 
ــة گام  ــری در بیانی ــم رهب ــام معظ ــات مق ــق منوی تحق
ــن مؤلفه هــای مرتبــط  دوم انقــلاب اســت کــه مهم تری

عبارت انــد از:
 ترویج امید و نگاه خوش بینانه به آینده؛

 تبییـن اصل »مـا می توانیـم« در بین آینده سـازان 
ایران اسـلامی؛

ــی و عمــل  ــة انقلاب ــی و روحی ــگاه انقلاب ــج ن  تروی
ــادی؛ جه

 تقویــت اعتمادبه نفــس در مهم تریــن ظرفیــت 

امیدبخــش کشــور، نیــروی انســانی مســتعد و کارآمــد 
ــی و دینــی؛ ــا زیربنــای عمیــق و اصیــل ایمان ب

 گسـترش روحیـة جهاد علمی در بین آینده سـازان 
اسلامی. ایران 

تحول  سند  قبیل  از  بالادستی  اسناد  به  نگاهی  با  لذا 
و  اسلامی  نوین  سازی  تمدن  آموزش وپرورش،  بنیادین 
انقلاب  دوم  گام  بیانیة  در  مورداشاره  علمی  مرجعیت 
در  دانش آموزان  شرکت  بر  علاوه  می شود  پیشنهاد 
مسابقات علمی و پژوهشی بین المللی، مجموعه مسابقات 
در  اسلام  جهان  دانش آموزان  بین  در  علمی مهارتی 
دوره هاي گوناگون تحصیلی برگزار شود که ضمن داشتن 
کسب  فرصت  فرهنگی،  مشترک  هنجارهای  و  ارزش ها 
تجربه در محیط های متنوع یاددهی یادگیری و آشنایی با 

تجربه هاي موفق را فراهم می آورد.

پی نوشت 
1. SWOT
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از اول زنــگ، بار دومی بود که دســتش را بالا می برد و 
اجازة بیرون رفتن می خواســت. اگر آستانة تحملش پایین 
نبود، هرگز به او اجازه نمی دادم. حالا یک ساعت از رفتنش 
می گذشــت، اما خبری از او نبود. دلم مثل ســیر و سرکه 

می جوشید. درس می دادم اما دلم پیش او بود.
 هفتة گذشته دانش آموزی از یکی همکاران اجازة رفتن به 
حیاط گرفته بود، اما بدون اطلاع به خیابان رفته بود. مدیر 
و خانوادة دانش آموز بیچاره، بعد از ساعت ها جست وجو او را 
پیدا کرده بودند. در پایان هم کار به شکایت و حراست اداره 
کشیده بود. حال واقعاً نگران بودم و می ترسیدم نکند او هم 

از مدرسه بیرون رفته باشد.
به همین خاطر، یکی از بچه ها را به ســراغش فرستادم تا 
از علت تأخیر او باخبر شوم. چنددقیقه ای گذشت، اما از او 
هم خبری نشد. از شدت عصبانیت، سرم به کورة آهنگری 
می مانــد. در کمال تعجب، چند دقیقــه مانده به زنگ، در 
حالی کــه لباس هایش نیمه خیس بود، ســروکله اش پیدا 
شد. خون خونم را می خورد. ناغافل از خود بی خود شدم و 

کشیده ای به صورتش زدم.
تجربة اولم در مدرســة استثنایی بود. کار در مدرسه هاي 
بچه های آسمان عشق می خواهد و کوهی از صبر می طلبد 

و دریایی از دل!
داشــتم دســتم را مثــل چاقــوی 

خون آلــودی کــه قتلــی را با آن 
مرتکب شده باشند، در جیبم پنهان 
می کردم کــه دانش آموزی که برای 

یافتن او فرستاده بودم، در چارچوب در 
کلاس پیدا شد. وقتی نفس زنان و بریده بریده گفت: »آق 
قا! محمد از اول زنگ مشغول شستن ماشین شما بوده.«

 بی اختیار اشک در چشمانم جمع شد و از خودم خجالت 
کشــیدم. زنگ که خورد، همة بچه ها دور او جمع شــدند. 
محمد شمعی شده بود و دوســتانش چون پروانه سرگرم 

طواف او بودند.
به طرف او رفتم و صورتم را به یک سو خواباندم. در حالی 
که قطره هاي اشکم یکی پس از دیگری سرازیر می شدند، با 
خنده گفتم: »بزن، تعارف نکن، باور کن ناراحت نمی شم!«

 آهسته بلند شد، دستم را بوسید و از کلاس خارج شد. و 
من به دستم خیره شدم؛ دستی که به جای بال، وبال بود.

حــال مــن در میــان حلقــه ای از فرشــتگان معصوم، 
اســتثنایی ترین فرد کلاس بودم. او به مــن یاد داد، هیچ 
کودک اســتثنایی وجود ندارد، بلکه ما آدم ها یاد گرفته ایم 
به هر کسی که شبیه ما نباشد، استثنایی بگوییم. او درس 
بزرگی به من داد. اســتثنایی کسی اســت که از زندگی و 
جهان اطرافش درکی ندارد؛ درست مثل من و مایی که در 

میدان نام و نان، سال هاست گرفتاریم!
محمد و دوستانش به پروانه هایی می ماندند که شاید یک 
روز و شــاید هم یک ساعت و نه، شاید یک دقیقه، زودتر از 
موعد سر از پیله شان بیرون آورده بودند، 
اما هرگز دســت از زندگی 
نکشــیده و تسلیم 
آن نشده بودند!

روايت هاى مدرسه

درحلقة
هوشنگ بهداروند

کارشناس ارشد ادبیات فارسی فرشتگان
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هر روز صبح وقتی دانش آموزان زیادی را در حیاط مدرسه 
می بینم که این طرف و آن طرف می روند و جست وخیز می کنند، 
ناخودآگاه به این فکر می کنم که پیشرفت های فناورانة اخیر، 
به خصوص در حوزة هوش مصنوعی، روی زندگی روزمرة آنان 
چه تأثیری خواهد داشت. ما در دوران انقلاب هوش مصنوعی 
فناوری هایي  شاهد  و  می بریم  سر  به  آموزش  حیطة  در 
تولید  ایجاد عکس،  متنی،  نگارش محتوای  هستیم که در 
فایل های صوتی و تصویری و تولید داده های متنوع قادرند. 
برای نمونه، به کمک جی پی تی4 می توان یک کتاب را در 
چند روز نوشت و عکس های زیادی ساخت. چند نفر از شما 
می ترسید روزی هوش مصنوعی جایگزین مشاغلتان شود؟ 
انواع هوش مصنوعی صرفاً قادرند چیزهایی را 
که به طور نقد در فضای اینترنت موجودند پس 
از شعور  ندارند و  دهند. آن ها قدرت خلاقیت 
انسانی بهره ای ندارند. مثلًا فرض کنید شما به 
هنگ کنگ سفر کرده اید و در ایستگاه مترو ارُدن 
می خواهید به ایستگاه مونگ کوک شرقی بروید. 
اگر از جی پی تی4 بپرسید چطور می توانم از ایستگاه اردن 
به ایستگاه مونگ کوک شرقی بروم، احتمالًا دو راه را به شما 
پیشنهاد مي دهد: یک گزینه، رفتن از مسیر جنوبی و گزینة 
دیگر رفتن از مسیر شمالی است. اما استفاده از قوة خلاقیت یا 
عقل سلیم به شما خواهد گفت نیازی به سفر با مترو نیست و 

راحت می توانید پیاده خودتان را به آنجا برسانید.
به  قادر  انواع هوش مصنوعی  این ها، برخی  با وجود تمام 
انجام کارهایی فوق العاده و باورنکردنی اند. برای مثال، من این 
محتوای تصویری را به کمک یک هوش مصنوعی تولیدکنندة 
عکس ساخته ام. صرفاً از آن خواستم تصویر زنی آسیایی را 
به سبک آثار ونگوگ بکشد. هوش مصنوعی این عکس را 

ساخت )اشاره به تصویری روی صفحة نمایش( سپس از آن 
خواستم تصویر زنی آسیایی را به سبک آثار سالوادور دالی 
بکشد. حاصل این عکس شد )اشاره به تصویری دیگر در کنار 
تصویر قبلی(. راحت می توانید برخی شباهت ها را با سبک 
نقاشی های سالوادور دالی در این تصویر ببینید: چیزهایی که 
در آسمان دیده می شوند؛ چیزی که در دست  زن قرار دارد؛ 
پرنده های درون تصویر. با اینکه این فناوری خارق العاده جلوه 
می کند، اما باز هم این تصویرها صرفاً ملغمه ای از چیزهایی 
هستند که به نقد در فضای اینترنت قابل یافتن هستند و از 
قبل موجود بوده اند. اخیراً سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی 
سازمان ملل )یونسکو( سندی عرضه کرد که به طور مشخص 
بررسی می كرد چطور می توان از جی پی تی4 در آموزش و 
آن  برای  زیادی  کاربردهای  واقع  در  کرد.  استفاده  تعلیم 
جی پی تی4  از  دانش آموزان  استفادة  اما  است،  قابل تصور 
به عنوان مربی خصوصی و دستیار آموزشی معلمان می تواند 
در فضای تعلیم وتربیت تحول زیادی ایجاد کند. بدین ترتیب 
را  تمرین(  و  )مانند مشق  بچه ها  تکلیف  معلمان می توانند 
به هرکدام  به عنوان ورودی به جی پی تی4 بدهند و نسبت 
بازخورد دریافت کنند. با این حساب دیگر لازم نیست شما در 
نقش معلم به خود زحمت خواندن چیزی را بدهید که البته 

هنوز تا آن مرحله راه زیادی باقی است. 
ابزار  این  از  دارند:  وجود  نیز  دیگری  متعدد  کاربردهای 
برای  آن  از  راهنما کمک گرفت. می توان  به عنوان  می توان 
انگیزه بخشی یا به عنوان رفیق هم درس )شریک مطالعاتی( 
را می توان در آموزش  استفاده کرد. همچنین، جی پی تی4 
و بسیاری امور دیگر به کار گرفت. به عبارت دیگر، کارهای 
متعددی را می توان به کمک هوش مصنوعی به انجام رساند 
که نیاز به دخالت انسانی را حذف مي كند و دیگر به حضور 

تجربه ها

چکیدة سخنرانی ییلماز کویلو1 در همایش تد2
ترجمة امین زاهدی مطلق

حفظ انسانيت
 چالش معلم فردا

محافظت در برابر 
هوش مصنوعي، 
نیازمند انسان 
ماندنِ ماست
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به  نیست.  نیازی  تکراری  فعالیت های  انجام  برای  فرد  یک 
همین دلیل گفته می شود حدود 1۸درصد از مشاغل جهانی 
توسط هوش مصنوعی قابل انجام هستند و جالب است که 
این رقم در هنگ کنگ معادل 30 درصد و بیشترین میزان در 
دنیاست. بنابراین، افراد زیادی به واسطة خودکارسازی شغل 

خود را از دست خواهند داد.
 با این حساب کار ما به عنوان مدرس و آموزگار چه می شود؟ 
زیرا می بینم برخی دانش آموزان حضور در کلاس های درسی 
را زیر سؤال برده اند. حرف من این است که ما به عنوان معلم 
باید یک و فقط یک کار انجام دهیم و آن اطمینان از محافظت 

از دانش آموزان در برابر هوش مصنوعی است. منظور من از 
هوش  اینکه  چیست؟  مصنوعی  هوش  برابر  در  محافظت 
مصنوعی در آینده جایمان را نگیرد و تأثیر سوء بر ما نگذارد. 
اما محافظت در برابر هوش مصنوعی در عین حال نیازمند 
انسان باقی ماندن ماست. مقصود من از انسان ماندن چیست؟ 
منظورم بهره گیری از آن دست قابلیت های انسانی است که 

توسط هوش مصنوعی به سادگی قابل همانندسازی نیستند.
 مهم ترین مهارت هایی که در آموزش باید به آن ها پرداخت، 
عبارت اند از مهارت های شناختی و فراشناختی، اجتماعی و 
عملی. مجمع جهانی اقتصاد نیز دربارة قابلیت های مورد نیاز 
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دانش آموزان نظر مشابهی داشته که عبارت اند از مهارت های 
شناختی، اجتماعی و جسمانی. این مجمع اخیراً در گزارش 
خود در باب آیندة مشاغل بیان كرده که کارفرمایان در آینده 
از:  عبارت اند  که  می طلبند  کاری  فضای  در  را  مهارت  پنج 
تفکر تحلیلی و خلاق، تاب آوری، انعطاف و چابکی، انگیزه و 
خودآگاهی، کنجکاوی و اشتیاق به یادگیری مادام العمر. این 
پنج مهارت چیزهایی هستند که باید تلاش کنیم صرف نظر از 
محتوای آموزشی در کلاس های درس تقویت شوند. بیایید به 

تعریف هر یک از این پنج قابلیت نگاهی بیندازیم.
و  بررسی  معنی  به  مهارت  این  چیست؟  تحلیلی  تفکر 
خلاق  تفکر  است.  مشکل  یک  منطقی  و  روشمند  حل 
چطور؟ منظور از آن یافتن راه های بدیع و عملی برای حل 
توانایی  به  ویژگی  این  چیست؟  تاب آوری  چالش هاست. 
ناکامی گفته می شود. نکتة خاصی که  از  بعد  بازیابی خود 
بسیاری  در  که  است  این  بگویم  می توانم  تاب آوری  دربارة 
چندان  و  نیستند  تاب آور  دانش آموزان  می بینم  مواقع 
اعتمادبه نفس ندارند. مهارت انعطاف پذیری چطور؟ این واژه 
به معنی قابلیت تغییر براي سازگاری با شرایط جدید است. 
امروز ما انواع هوش مصنوعی را داریم. ماه بعد و سال بعد 
چه چیزی به عرصه می آید؟ در آینده چه چیزی در انتظار 
ماست؟ برگردیم به مهارت ها، چابکی به معنی قدرت تفکر 
و استنتاج سریع است. انگیزه داربودن یعنی توانایی شروع و 
ثبات در رفتارهای هدفمند. خودآگاهی به علم فرد نسبت 
توانمندی ها، نقاط قوت و ضعف خود اطلاق  به شخصیت، 
می شود. کنجکاوی یعنی ما باید برای یادگیری مشتاق باشیم. 
اشتیاق به یادگیری مادام العمر یعنی تعقیب جستن مستمر 
و انگیزه مند دانایی. باید به دانش آموزانمان بگوییم یادگیری 
تنها به فضای کلاس های درسی محدود نیست، بلکه فرایندی 
ادامه دارد. حال چطور می توان  است که طی تمام زندگی 
این قابلیت های انسانی را که هوش مصنوعی به راحتی قادر به 
همانندسازی آن ها نیست، تقویت كرد؟ یک راه یادگیری یک 
زبان است. برای مثال من تُرک )ترکیه ای( هستم و می توانم 
اطمینان دهم که اگر زبان ترکی را مطالعه كنید و یاد بگیرید، 
قدرت تحلیلتان بالا می رود. چرا؟ چون به طور دائم باید چنین 

جمله هایی را تحلیل کنید:
“Görüs-me-yecek-ler-mi-ydi”

این عبارت در ترکی تنها یک عبارت، اما در انگلیسی یک 
جملة کامل به این معنی است: »قرار نبود هم را ببینند؟«

کلمة اول )گوروش( به معنی دیدن و ملاقات کردن، کلمة 
دوم )مِ( برای منفی سازی، کلمة سوم )یِچِک( نشان دهندة 
آینده، کلمة چهارم )لَر( صیغة سوم شخص جمع، کلمة پنجم 
)می( واژة سؤالی و کلمة پنجم )دی( نشانگر فعل ماضی است. 

اگر به طور مداوم چنین کاری انجام دهید، چه در یادگیری 
زبان ترکی و چه زبانی دیگر، طبعاً قابلیت تحلیلتان بالا می رود. 
بگذارید مثالی از تجربة شخصی ام در یادگیری زبان کانتونی 
)نوعی گویش چینی وابسته به شهر کانتون( بیاورم. من واقعاً 
به یادگیری زبان کانتونی علاقه دارم و اخیراً به اصطلاحی 
برخوردم که معنی تحت الحفظی آن می شود: »بالأخره امروز 
ازدواج می کنی.« من خیلی به این اصطلاح فکر کردم. چون 
معنی لغوی آن می شود »بستن پنجره روی سقف!« برایم 
سؤال بود که چرا معنی آن ازدواج کردن می شود. این فکر 
افق های جدیدی پیش چشمم گشود. چون چنین اصطلاحی 

در انگلیسی یا ترکی وجود ندارد. 
خود  از  گربه  که  بپرسم؟ صدایی  شما  از  سؤالی  بگذارید 
درمی آورد، به زبان کانتونی چیست؟ میو. صدایی که سگ 
جواب  حضار  تا  می کند  صبر  ]لحظه ای  چه؟  درمی آورد 
به صورت  و  بیاییم  ادامه می دهد[ خیلی خب. حالا  و  دهند 
میان زبانی به مقایسة انواع این صوت هاي طبیعی بپردازیم 
که در زبان شناسی به آن ها »نام آوا« می گویند. صدای سگ 
در انگلیسی »به او به او،« در آلمانی »وَاو وَاو،« در فرانسوی 
»واف واف،« در اسپانیولی »وآو وآو،«، در هندی »بُو بُو،« در 
ماندارین )چینی( »وانگ وانگ،« در ژاپنی »وان وان،« و در 
یونانی »هآو هآو« است. اما در مورد صدای گربه تقریباً در 
آنکه  اما جالب  است.  »میآو«  و همان  یکسان  زبان ها  تمام 
در ژاپنی »نیآو« و در یونانی هم »نیآو« )ن تودماغی( است. 
بنابراین، یادگیری هر زبان جدید نشان می دهد چطور افراد 
با گویش های متفاوت و پیشینه های فرهنگی گوناگون دنیا 
را به راه هاي متفاوت درک می کنند و طبعاً یادگیری زبان 
جدید تفکر ما را تحلیلی تر و خلاق تر خواهد کرد؛ زیرا افق های 

جدیدی به رویمان خواهد گشود. 
بگذارید از راه های تفکر تحلیلی و خلاق از تجربة خودم در 
آموزش مثالی دیگر برایتان بیاورم. سال 2019 من در شهر 
کلیولند زبان شناسی تدریس می کردم. دانشجویانم چندان 
خاطر  همین  به  نمی دادند.  نشان  زبان شناسی  به  علاقه ای 
مجبور بودم برایشان ایجاد انگیزه کنم. به آن ها گفتم کلاس 
زبان شناسی  زیرشاخه های  اول  کرد.  خواهیم  پروژه محور  را 
واج شناسی،  آواشناسی،  قبیل  از  می دهم،  یاد  شما  به  را 
معنی شناسی،  نحو،  قواعد  و  علم  واژگان،  ساخت شناسی 
کاربردشناسی و غیره. سپس از شما می خواهم یک زبان را 
از پایه بسازید! دانشجویان از تصور ساختن زبان از پایه واقعاً 
گیج شده بودند و گویی پیش خود می گفتند چطور ممکن 
است بتوانم زبانی را از صفر بسازم. در عمل به من می گفتند 
»خل شدی!« اما من برایشان یک مثال زدم و گفتم »ببینید، 
فرض کنید فیلمی ساخته شده و روی پوستر آن هم اسمش 
را زده »پرونده مختومه«. قرار است شما یک زبان بیگانه برای 
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این فیلم بسازید؛ درست مثل زبان »ناوی« در فیلم آواتار یا 
زبان »کلینگان« در مجموعة »پیشتازان فضا« یا زبان الِف ها 

در »سه گانة ارباب حلقه ها.« 
نتیجة کار دانشجویان فوق العاده بود. آن ها از خلاقیتشان 
استفاده کردند و این نمونه های عالی را ساختند. برای مثال، 
ایگو3  را  و اسمش  را ساخت  زبان  الفبای یک  یک دانشجو 
براساس  که  ساخت  زبانی  نظام  یک  همچنین  گذاشت. 
آن كلمه ها براساس نوعشان )اسم، فعل، صفت و غیره( در 
فعل هایي  مثال،  برای  می شوند.  ظاهر  گوناگون  شكل هاي 
مانند »دویدن« در مربع می آیند. صفت ها و قید ها در مثلث 
و اسم ها و ضمیرها در دایره. این دانشجو چندین واژة بسیار 
جالب نیز ساخته بود. مثلًا »زیبا اما شکننده« که تلفظ آن 
می شود »ای یو مایشا« یا عبارت »صرفاً در خیال پردازی« یا 

»غیرقابل دسترس« که تلفظ آن می شود »پا این کوئی یو«. 
دانشجویی دیگر زبانی ساخت به اسم »کوات.« او به من 
گفت در درس شیمی شیفتة ساختارهای شیمیایی شده و 
از آن ها برای ایجاد رسم الخط و نظامي نگارشی برای زبان 
ابداعی خود استفاده کرده است. به حرف هاي بی صدایی که او 
ساخته است نگاه کنید ]اشاره به صفحة نمایش.[ برای مثال 
حرف هاي بی صدای »ک،« »ت،« »ف،« »ش،« و »ه« با وجود 
شباهت، کاملًا مجزا هستند. دانشجوی دیگری هم زبانی ابداع 
کرد و اسمش را »لوگون« گذاشت، زیرا این زبان براساس 
واژه نگاشت ها )لوگوگرام(ها طراحی شده که در آن هر نماد 
نشانگر یک شیء در دنیای واقعی است. این دانشجو می گفت 
این واژک ها نمونة واژه نگاشت هستند و مثلًا می توانند فرایند 
شکل  به طوری که  دهند،  نشان  باریدن  فعل  برای  را  بارش 
]دایره ای[ O نماد خورشید، خط منحنی و صاف زیر آن نماد 
ابرها و این خط هاي عمودی نمایانگر قطره هاي باران باشند. 
به  این  ترتیب، کلمة بارش در مقام فعل پویاتر از کلمة بارش 
در مقام اسم خواهد بود. این هم به نوبة خود بسیار جالب بود. 
این دانشجو کلمه هاي جالبی نیز ساخته بود؛ به كلمه هاي 
حیوان و حیوانات نگاه کنید ]اشاره به صفحة نمایش[ زیر کلمة 
مفرد حیوان دایره ای وجود ندارد، اما زیر کلمة حیوانات یک 
دایرة کامل کشیده شده است. به  این  ترتیب می توان خلاقیت 
را در نظام زبانی ابداعی این دانشجو دید. حالا به كلمه هاي 
»حیوانات،« »گل ها« و »زنبورها« نگاه کنید. با ترکیب دو 
کلمة »حیوانات« و »گل ها« کلمة »زنبورها« ساخته می شود. 
بنابراین، در زبانی که این دانشجو ساخته است، »زنبورها« در 

عمل »حیوانات گل ها« هستند. 
این  اسم »کانتارین.«  به  زبانی ساخت  دانشجوی دیگری 
دانشجو در واقع زبان جدیدی نساخت، بلکه یک نظام نگارشی 
کانتونی  زبان  به  او خودش  کرد.  ایجاد  کانتونی  زبان  برای 
حرف می زد و به نظرش چون رسم الخط کانتونی، یا به عبارتی 

رسم الخط سنتی چینی خیلی دشوار است، برای این زبان 
رسم الخط جدیدی ساخته است. اینجا را ببینید ]اشاره به 
صفحه نمایش[، این نماد می تواند نشانگر حرف »ب،« این نماد 
نشانگر حرف »پ« و این نماد نشانگر حرف »م« باشد و به 
همین ترتیب. مثلًا این کلمه را ببینید: »لِی هو.« ]اشاره به 
صفحة نمایش[ این شکل رسم الخط سنتی چینی آن بوده و 
این شکل رسم الخط ساده شده برای زبان کانتونی است. کلمة 

دوم یعنی »جوی گین« را هم ببینید. 
در پایان دورة آموزشی پرسش نامه ای به دانشجویان دادم تا 

ببینم از این دوره خوششان آمد یا نه و آیا محتوای 
آموزشی را یاد گرفته اند؟ نتایج نشان داد نه تنها 
دانشجویان بر محتوای درس زبان شناسی تسلط 
یافته بودند، بلکه طی ساختن زبان ابداعی شان، 
به آن ها خوش گذشته بود. با این تفصیل، چرا 
من از یادگیری زبان و ساختن زبان به عنوان راه 
بهبود مهارت های تفکر خلاق و تفکر نقادانه و 
انگیزه یابی حرف می زنم؟ دلیلش این است که 
تنوع زبان شناختی در دنیا رو به نابودی است؛ 

یک معضل بسیار بزرگ جهانی که امروزه با آن مواجهیم. به 
گزارش یونسکو، حدود شش هزار زبان در دنیا وجود دارند که 
طی 75 سال آینده قریب به 90 درصد آن ها از بین می روند. 
اما زبان پنجره ای به سوی فهم، تاریخ و فرهنگ انسانی است. 
وقتی زبانی نابود می شود، نه صرفاً یک زبان، بلکه شناخت، 

فرهنگ و تمام سنت هاي همراه آن زبان از دست می روند.
 حالا از شما می پرسم؟ آیا شما در برابر هوش مصنوعی 
مصونیت دارید؟ واقعیت این است که برای محافظت از خودمان 
در برابر هوش مصنوعی دیر است. به عنوان معلم و مدرس 
برای محافظت در برابر هوش مصنوعی باید به دانش آموزانمان 
کمک کنیم سواد بهره گیری از هوش مصنوعی را داشته باشند 
و در عینِ حال قادر به بهره گیری از مهارت های کلیدی انسانی 
خود باشند؛ چیزی که به آسانی قابل مشابه سازی توسط هوش 

مصنوعی نیست. 
در پایان صحبت از شما می خواهم این جمله را کامل کنید: 
و  چون...«  بگیرد،  را  من  جای  نمی تواند  مصنوعی  »هوش 
ضمن تکمیل این جمله از شما می خواهم به این بیندیشید 
که چه چیزی واقعاً شما را انسان می کند؟ زیرا تنها با مهار 
توانایی هایی که واقعاً ما را به انسان تبدیل می کند، می توانیم 

بر چالش های عمدة جهانی فائق آییم.

پی نوشت ها:
1. Yilmaz Koylo

یک  عنوان  و   Technology, Entertainment, Design مخفف  TED  .2
همایش جهانی است با شعار »ایده های شایستة گسترش.«

3.IGU

باید به 
دانش آموزان 

خود كمك كنیم 
از مهارت هاي 

كلیديِ انساني 
خود بهره مند 

شوند
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ناچارم ابتدا »یادگیری« را تعریف کنم: یادگیری عبارت 
است از فرایندی جست وجوگرانه که باعث تغییر به نسبت 

پایدار شود. مراحل این فرایند عبارت اند از:
1. نظرکــردن )مواجهه( چه در جهان بیرون و با دریافت 

حسی و چه در عالم درون با وهم، خیال یا عقل؛
2. تعمق )طرح سؤال، جست وجو و کندوکاو(؛

3. کشف )دانستن و شناختن(؛
4. تأثیر )تغییر به نسبت پایدار(؛

واژة فارســی »بازی« می تواند مــا را به فهم معنای بازی 
نزدیک تر کند. واژة »بازی« از »باز« + »ی« درســت شده 

است؛ یعنی فرایندی »دوباره ای« و تکرارشونده.
بازی در نزد کودکان و بزرگ سالان غالباً دو معنای متفاوت 
دارد. »بازی« در نظر بزرگ سالان به فرایندی رقابت جویانه 
و تکرارشونده ناظر است که در آن تغییرات به نسبت پایدار 
وجود ندارند. مثلًا اگر دو تیم فوتبال یک فرایند تکرارشونده 
در حیطة قوانین بازی را پیگیــری می کنند، گاه یک تیم 
برنده و گاه بازنده است. چون اگر همیشه یک 
تیم برنده باشــد، وجود تیم مقابل دیگر معنا 

ندارد.
 در بزرگ ســالان اکثــراً بــازی بــه خاطر 
وقت گذرانی و ســرگرمی، نشــان دادن توانایی 
در برتری و جلوه گری اســت، در حالی که در 
کــودکان بازی برای یادگیری اســت. کودکان 
فرایندِ تکراری را به خاطــر آنکه می توانند در 
آن جست وجو کنند و چیزی از آن کشف کنند 
می پســندند. آن ها این فرایند را تا حصول تغییر به نسبت 
پایدار ادامه می دهند. مثلًا یک واژه را بارها تکرار می کنند 
تــا بر آن حرف، آوا یا کلمه تســلط پیــدا کنند و آن را به 
کار گیرنــد. یعنی تغییری که آن هــا پیدا می کنند، به کار 

می آید. اگر بارها تلاش می کنند تا یک شــیء را بردارند و 
بــاز بر زمین می خورد و مجدداً تلاش می کنند، این فرایندِ 
جست وجوگرانه و ژرفکاوانه، تا حصول تغییرِ به نسبت پایدار 
ادامه دارد. در حالی که ممکن اســت بزرگ سالان به خاطر 
طرفداری از یک تیم یا گروه، در فرایندی تکرارشونده قرار 
گیرند و حتی کندوکاو هم داشته باشند، ولی آن کندوکاو 
لزوماً به تغییر پایدار منجر نمی شــود و بالطبع به کار هم 

نمی آید.
در یک پژوهش، فردی مقابل یک صفحة نمایشگر رایانه 
قــرار گرفت. لازم بود پس از چند بــار دیدن تعداد زیادی 
تصویر، آن ها را به ترتیب در حافظة خود ذخیره و به ترتیب 
دوباره روی صفحة نمایشگر لمسی اعلام کند. او برای انجام 
این کار بیش از 50 دقیقه وقت لازم داشــت؛ این در حالی 
بود که یک شــامپانزه همین تمریــن را در مدتی کمتر از 
ســه دقیقه، به خاطر به دســت آوردن یک مــوز )به عنوان 

پاداش( انجام داد.

در اینجا این سؤال پیش می آید که:
 1. مــن برای انجام چنین کاری، با چنین تمرکزی، باید 
چه پاداشی طلب کنم که ارزش این همه وقت و صرافت را 

داشته باشد؟
 2. دستاورد شامپانزه یک موز است که نشان از تغییری 
ملموس است. فرد انسان از این آزمون چه پاداشی به دست 

آورد؟
شــامپانزه با این کار یاد گرفت کــه می تواند یک موز به 
دست بیاورد و انسان توانست حافظة خود را بهتر بشناسد 
و با شــامپانزه مقایســه کند. البته جایزة او موز نبود، بلکه 
فرایندی شــناختی بود که او را خرســند می کرد. این نوع 
خرسندی هورمون شادی بخش را در مغز او ترشح می کند. 

نکته

بازی کودکان  پالایشگاه تفکر و 
بستر یادگيری است

احمدرضا آذربایجاني
دكتراي فلسفة تعلیم وتربیت

كودكان به 
دلیل پاكي روح 
و جانشان، 
بازي هایشان هم 
باهوده و خیر 

است
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خیلی از بازی هایی که بزرگ سالان انجام می دهند یا در آن ها 
گرفتار می شوند، به خاطر همین هورمون شادی بخش است. 
به طور مثال، وقتی فرد در بازی رایانه ای هر بار یک پیروزی 
و »غلبه« به دست می آورد نیز هورمون شادی بخش ترشح 
می شود؛ هر چند بعضی از بازی ها باعث ترشح هورمون های 

دیگری )که از ترس به وجود می آیند( خواهند شد.
حیوانات از تمام حواس خود با دقت عالی بهره می گیرند. 
ایــن ویژگی در کودکان هم در زمان شــیرخوارگی و قبل 
از آموزش های مســتقیم و دستکاری های ناآگاهانة تربیتی 
وجود دارد. اینکه کودک به نحوی عالی از بویایی یا شنوایی 
خود برای شــناخت پدر و مادر و فضــا در همان روزهای 
اول اســتفاده می کند، ناظر به همین نکته است. کودک از 
چهارماهگی اشــیا را به خوبی رصــد و ورانداز می کند، ولی 

تحلیل بزرگ سالانه را بر آن ها ندارد.
پیامبـری کـه می گویـد از گهواره تا زمان مـرگ یاد بگیر، 
مصـداق بـارز یادگیرنـدة مادام العمـری  اسـت کـه گرفتـار 
بازی هـای بیهـوده، جلوه گری هـا و فخرفروشـی های رایـج 

نیسـت. بین مردمان 
کـودکان بـه دلیـل پاکـی روح و جانشـان بازی هایشـان 
هـم باهوده و خیر اسـت. بـرای تفاخر و جلوه گری نیسـت، 
بلکـه بـرای یادگیـری اسـت. آن هـا هـر بـار در فراینـدی 
بـه نظـر و ظاهـر تکـراری جسـت وجو می کننـد، تعمـق 

می کننـد، شـناخت پیـدا می کننـد و تغییر پیـدا می کنند. 
ازایـن رو، بیـن پیامبران، حکیمان، هنرمندان، پژوهشـگران 
و کودکان نقطة مشـترکی هسـت و آن بهاری بودن اسـت؛ 
یعنـی به خاطـر یادگیـری، مـدام نو می شـوند و میـوه و بر 

تـازه دارند.
ــلام  ــی علیه الس ــام عل ــل از ام ــه نق ــادق )ع( ب ــام ص ام
می گویــد: »مــردم از خانه هایشــان بیــرون نمی آینــد، 

مگــر اینکــه جــزو ایــن ســه دســته باشــند:
1. گروهی برای یاددادن؛

2. گروهی برای یادگرفتن؛
3. گروهـی نیـز همچـون پشـگان، فقـط بر اسـاس باد و 

امـواج آن بـه این سـو و آن سـو می شـوند.
پـس از ذکـر مـوارد بالا، امـام صـادق علیه السـلام اضافه 

می کنـد کـه پیـروان ما جزو دسـتة سـوم نیسـتند.
کما اینکه امام موسـی کاظم)ع( اشـاره دارد: از ما نیسـت 
کسـی که هر شـب خـود را ارزیابـی نکند )تـا ببیند چه به 
دسـت آورده و چه از دسـت داده و از آن گذر به شـناخت 

و یادگیری اش بیفزاید.
کسی که یادگیری را دوست دارد، حتماً معلم را دوست 
باشد  نداشته  را دوست  نیست که خود  دارد، چون کسی 
و یادگیرنده قبل از آنکه معلم دیگری باشد، معلم خویش 

است.
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چهرة مهربان و زیبایش مثل تابلوی مونالیزا راز عجیبی 
پوست  اما  نداشت،  بیشتر  سال  پانزده  داشت.  خود  در 
او  با  بود که هر وقت  دست هایش آن قدر کلفت و زمخت 
سطح  روی  را  دستم  می کردم  احساس  می دادم،  دست 
سیمانی زبر کنج حیاط مدرسه کشیده ام. هیچ وقت لحظة 
اول آشنایی مان را فراموش نمی کنم؛ زمانی که هنوز دیوار 
حیاط مدرسه ساخته نشده بود. هرچند هفته یک بار برای 
خریدِ نان خشک و پلاستیک کهنه از جلوی کلاس درسم رد 
می شد و گاهی دزدکی به بچه های کلاس و مطالبی که روی 
تخته سیاه نوشته شده بود، خیره می شد، اما آن شب واقعاً از 
همیشه نزدیک تر شده بود، طوری که دقیق در چارچوب در 
قرار گرفته بود. بهترین فرصت بود تا او را به کلاس نهضتم 
دعوت کنم. از بچه ها دربارة او پرسیده بودم، اما اطلاع زیادی 
نداشتند. فقط می دانستند از عشایر است و از سیاه چادرهای 

اطراف آبادی می آید.
به طرفش رفتم. به محض دیدن من، با گاری اش 
پا به فرار گذاشت. اما وقتی دید من دست بردار 
نیستم، گاری اش را رها کرد و با سرعت بیشتری 
دوید.  بالاخره زیر آن باران به نسبت شدید، سر 
کوچه، او را گرفتم. بعد از چند لحظه صحبت،  از 
او خواستم به کلاس نهضتم بیایید و اگر خوشش 

نیامد با اختیار خودش از کلاس برود.
با نمره هاي عالی  کلاس مقدماتی1 و تکمیلی2 نهضت را 
پشت سر گذاشت. خیلی با استعداد بود. به راحتی می توانست 
خیلی از کلمه هاي فارسی و مسئله های دشوار ریاضی را که 
نخوانده بود بنویسد و حل کند؛ طوری که راهنمای تعلیماتی 
کلاس  از  نمی دانستم  و  نمی شناختم  را  او  اگر  می گفت: 
مقدماتی سوادآموزت بوده است، حتماً به از قبل باسوادبودنش 
شک می کردم. بعضی شب ها برای اینکه بچه های کلاس از 
یک روندبودن کلاس خسته نشوند، به او که صدای زیبایی 
داشت و خیلی خوب نی می زد، می گفتم چند بیتی از غمنامة 
رستم و سهراب را که از بر بود بخواند. هم زیبا می خواند و 
هم گوش نواز می نواخت، طوری که چشم های من دستمزد 

آوازش را همیشه با اشک می داد. 
اما حالا چند وقتی بود به درس و کلاس اهمیت نمی داد 

و هفته ای دو روز بیشتر نمی آمد. هیچ وقت پیش نیامده بود 
بی دلیل غیبت کند. به همین خاطر، یک شب بعد از اتمام 
درسم، علت غیبت های مکررش را پرسیدم. چیزی نگفت و 
با حالت شرمندگی سرش را پایین انداخت. چند ماهی از 
کلاس پایانی ام3 می گذشت. زورم می آمد زحمتی که برای 
باسواد کردن او در این چند سال کشیده بودم، هدر برود! 

دوست نداشتم هدفش در سیاهی های زندگی گم شود. 
کم کم هفته ای دو بار حضورش به ده روز یک بار بدل شد. 
وقتی هم می آمد، با کلاهی که تا روی ابروهایش کشیده 
و جز  می کوچاند  به سمت خود  را  نگاه ها  بود، همة  شده 
سکوت حرفی برای گفتن نداشت.  دوست نداشتم با این 

 همه استعداد از مسیر روشن علم خارج شود.
 زمان امتحانات نوبت آخر کلاس پایانی هم رسید. با اینکه 
کمتر از همه حضور داشت، در کمال تعجب، بی آنکه ذره ای 
کمکش کنم، در همة امتحانات با نمرة عالی قبول شد.  همان 
سال تحصیلی، هنوز راهنمای تعلیماتی برای تأیید کلاس 
جدیدم نیامده بود که اسم او و بعضی از سوادآموزان قبول شدة 
کلاس پایانی ام را برای تشکیل کلاس پنجم نوشتم. هرچند 
دو ماهی می شد که به طور کامل از او بی خبر بودم، اما خوب 

می دانستم هرگز به درس و پیشرفت نه نمی گوید!
میل  برخلاف  اما  داشتم،  علاقه  معلمی  شغل  به  خیلی 
دیگر  و  سوادآموز  کمبود  و  کم  خاطر حقوق  به  باطنی ام، 
مشکلات آموزشیاری، به پیشنهاد یکی از دوستانم که در 
شرکت یکی از آشنایانشان برایم کاری دست وپا کرده بود، 
تصمیم گرفتم بعد از این کلاس دیگر کلاسی تشکیل ندهم 

و شغل آموزشیاری را برای همیشه کنار بگذارم.
ده روزی از راه اندازی کلاس پنجمم می گذشت، اما او یک 
بار هم در کلاس درس حاضر نشده بود. حتی برای گرفتن 
کارنامة قبولی سال قبلش که همیشه زودتر از بقیه برای 
گرفتن آن پیش قدم می شد، نیامد. خیلی دوست داشتم علت 
این  همه غیبت و بی نظمی را متوجه شوم، به همین خاطر، 
غروب یکی از روزهای آخر مهرماه، با موتورسیکلتی که از 
اطراف  سیاه چادرهای  به طرف  بودم،  گرفته  قرض  دوستي 
آبادی به راه افتادم. از هر کس که در آنجا زندگی می کرد 
سراغش را گرفتم، اما هیچ کس او و خانواده اش را نمی شناخت. 

چشم هاي من، 
دستمزد آوازش 
را همیشه با اشك 
مي داد

مسير

هوشنگ بهداروند 
مدیر دبیرستان

اميد  حاضر
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وقتی به آن ها گفتم خودش گفته از سیاه چادرهای اطراف 
آبادی می آید، پیرمردی گفت، شاید منظورش سیاه چادرهای 

پنج کیلومتر بالاتر از آبادی باشد!
باور کردنش برایم سخت بود. نوجوانی به خاطر کار و درس 
هر شب بتواند این مسیر را تا آبادی طی کند! نمی توانستم 
به سادگی از این موضوع بگذرم. به همین خاطر، یک روز 
هنوز آفتاب سر بالا نیاورده، دوباره سوار بر موتور، این بار 
به طرف سیاه چادرهایی که پیرمرد عشایر نشانی شان را داده 
بود، حرکت کردم. بعد از دو ساعت به آنجا رسیدم. اما در 
کمال تعجب، آن ها را در حال جمع کردن چادرهایشان و 
آماده شدن برای کوچ دیدم. بعد از کمی پرس وجو توانستم 
چادری را که خانوادة امید در آن زندگی می کردند پیدا کنم.

از قیافة پیرمرد رنجورِ وضعیت حال داخل چادر که به امید 
شباهت داشت، متوجه شدم پدر امید است. دوست داشتم 
کاری کنم که لااقل پدرش بیشتر به درس او اهمیت دهد، 
اما هنوز صحبتم تمام نشده بود که یک دفعه  پیرمرد با صدای 
هق هق گریه اش غافلگیرم کرد. از کلام بریده بریده اش متوجه 
شدم امید چند وقتی است به خاطر بیماری سرطان دریکی 
از بیمارستان های اصفهان بستری شده است. وقتی پدرش 
گفت غیبت های مکررش به خاطر شیمی درمانی اش بوده، 
کارنامة قبولی اش توی جیبم مثل کژدمی به قلبم نیش زد.  
با گریه گفت: می ترسید اسمش را به خاطر بیماربودنش از 
کلاس خط بزنی! وقتی به خاطر شیمی درمانی، موهای بور و 
طلایی اش را از دست داد، خدا رو شکر کرد که هنوز دندان 
دارد. کمی بعد وقتی دندان هایش را نیز از دست داد، خدا رو 
شکر کرد که می تواند راه برود و وقتی از پا افتاد، خدا را شکر 

کرد که هنوز نفسی برای آمدن و رفتن دارد! 

صحبت پیرمرد به اینجا که رسید، گریه امانم را برید. از 
احساس  می شدم.  خفه  داشتم  پریدم.  بیرون  سیاه چادر 
برای  است.  شده  آوار  سرم  روی  آسمان  تمام  می کردم 
در  اما  می گشتم؛  کوهی  دنبال  به  درد  این همه  فریادزدن 
آن بیابان هیچ کوهی جز کوه دلم در دسترس نبود. واقعاً 

شیمی درمانی چه آرایشگر سنگدلی است!
ته چادر، یک  وسایل جمع وجور شدة  داخل  از  پیرمرد   
قوطی کِرِم را که امید با پول کارکردن خودش برایش خریده 
ترک  برای  کارکردنش  پول های  با  و گفت،  داد  نشانم  بود 
دست و پایم  این قوطی کرم را خرید. بمیرم سی کُرُم، کُرُم 

خُس خرجِ دوا دکترسه جور اکرد!4  
 کاش او را بیشتر شناخته بودم و می فهمیدم چطور لای 
این همه زخم بزرگ شده و دوام آورده است! چطور به عشق 
با حال بیمارش طی کرده است!  درس این همه مسیر را 
امید حس امید را در من زنده کرده بود. برای انتخاب درست 
هدفم راهنمایم شده بود. همان شب با دوستم تماس گرفتم 
و از کاری که برایم دست وپا کرده بود انصراف دادم. وقتی 
راهنمای تعلیماتی برای تأیید کلاسم آمد و اسم امید را مثل 
هر سال خواند، در حالی که اشک در چشم هایم جمع شده 

بود، با صدای بغض آلود گفتم: حاضر! حاضر!
حالا سال ها از آن ماجرا می گذرد. امید به زندگی برگشته و 
من هدفم را که مبارزه با جهل و بی سوادی است، این بار در 

کسوتی دیگر ادامه می دهم!
پی نوشت ها

1. کلاس مقدماتی نهضت معادل پایة اول ابتدایی است.
2. کلاس تکمیلی کلاسی معادل پایه هاي دوم و سوم ابتدایی است.

3. کلاس پایانی نهضت معادل پایة چهارم ابتدایی است.
4. فدای پسرم شوم. پسرم خودش خرج دوا و دکترش را جور می کرد.
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بیماری دانشگاه گرایی در آموزش وپرورش
یکی از اشکالات آموزش وپرورش ما بیماری دانشگاه گرایی است. در سطح محیط دانش آموزی 
ما دانشگاه گرایی وجود دارد؛ یعنی اگر کسی بخواهد درس بخواند و به دانشگاه نرسد، کأنّه درس 
نخوانده. این خطا است. این غلط است. لزومی ندارد. ما این قدر در کشور نیازهای فوری، فوتی، 
لازم و مهم داریم که هیچ احتیاجی به تحصیلات دانشگاهی ندارد، احتیاج به مدرک دکترا و 
ارشد و غیرذلک ندارد. اینکه بنده سال های متمادی، چندین بار تا حالا روی این هنرستان ها و 
فنی وحرفه ای تکیه می کنم، به خاطر این است... دانشگاه گرایی خطاست. بله، ما نیاز به علم داریم، 
نیاز به تحقیق داریم. هرچه در زمینة علم پیش برویم، زیاد نیست. این را من سال هاست دارم 
می گویم و بحمدلله پیشرفت هم کرده ایم، اما معنایش این نیست که هر کسی پایش را می گذارد 
به دبستان یا دبیرستان، هدف خودش را دانشگاه بداند. نه، هزاران کار وجود دارد که این ها احتیاج 
به دانشگاه ندارد. احتیاج به آن هزینة سنگین ندارد. آن شور و شوق و استعداد لازم )دانشگاهی( 
را نیاز ندارد. این ها را ما از یاد نبریم. این ها ثروت های ماست، ثروت ماست. این جوانی که می تواند 
در فنی وحرفه ای کار بکند و به یک جایی برسد، در هر زمینه ای: در زمینه های هنر، در زمینه های 
صنعت، در زمینه های فنی و غیره، این ثروت ملی است. این مال کشور است. باید از او استفاده 

شود.1
همچنانی که من متقابلًا از آن طرف می خواهم بگویم، آموزش وپرورش مسئول تحویل دادنِ 
آدم های درس خوانده و کارآمد در همة سطوح است، اشتباه است. اگر خیال کنیم آموزش وپرورش 
لزوماً مقدمة دانشگاه است، نه. بعضی دنیا و آخرت خودشان را به راه یافتن به دانشگاه وصل 
کرده اند. شنیده اید، جوانی که در کنکور ]آزمون سراسری[ رد شده، فرض کنید بلایی سر خودش 

سبد کتاب

مریم موسوي

ëتحول بنیادین آموزش وپرورش در اندیشة حضرت آیت الله العظما خامنه ای 
ëبه کوشش: محمد شهریاری ëناشر: انتشارات انقلاب اسلامی ëچاپ اول: پاییز 1402

»خشــت نو« شــامل دیدگاه ها و رهنمودهای تحول جویانة مقام معظم رهبری در حوزة نظام تعلیم وتربیت است که ایشان طی 
مناسبت ها و دیدارهایشان با اقشار مردم اظهار کرده اند. در این کتاب، مسائل قابل اعتناي آموزش وپرورش از نگاه معظم له، به صورت 
موضوعی دسته بندی و ارائه شده اند؛ مسائلی که توجه به آن ها از اولویت های نظام تعلیم وتربیت کشور به شمار می رود و مطالعة آن 

برای همة دست اندرکاران آموزش وپرورش سودمند و راهگشا خواهد بود.
در ادامه سطرهایی از »خشت نو« را مرور می کنیم.
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آورده، یا افسردگی پیدا کرده، یا پدر و مادرش توسری بهش زده اند! نه آقا! دانشگاه راه رشد علمی و راه رشد تحقیق 
است، بسیار خب. این برای کشور لازم است. شما می دانید من مروج گسترش و عمق دانش هستم و بر این معنا اصرار 
دارم، اما این معنایش این نیست که ما فروشندة خوب نمی خواهیم، رانندة خوب نمی خواهیم، کاسب خوب نمی خواهیم، 
تکنسین ]فن ورز[ خوب نمی خواهیم. در همة سطوح کشور، از زن و مرد که لزوماً لازم نیست دانشگاه بروند، اما به 
تعلیمات آموزش وپرورش نیازمندند. پس آموزش وپرورش این جور نیست که فقط مقدمه ای باشد و نیم خورده ای برای 
دانشگاه درست کند، نه. دانشگاه هم خیلی خوب است. دانشگاه هم لازم است. اما دایرة آموزش وپرورش خیلی وسیع تر 
از دانشگاه است. همت شما باید این باشد که در آموزش وپرورش کسانی را تربیت کنید که اینها به حد لازمی از فرزانگی 
و دانایی و معلومات دست پیدا کنند که در هر جایی که انسانی مشغول کار است، از این حدّ از دانش و فرزانگی برخوردار 
باشد. حالا بعضی ها استعداد دارند، شوق دارند، می روند دانشگاه، بعضی ها نه، یا شوقش را ندارند، یا استعدادش را ندارند، 

نمی روند.
البته این از مقولة رعایت عدالت جداست. آنجا ما باید کاری کنیم که عدالت محفوظ بماند. یعنی اگر کسی شوقش را 
دارد، استعدادش را هم دارد، امکان مادی ندارد، باید کمک کنیم تا بتواند برود. این عدالت است؛ یعنی امکان را در اختیار 
همه باید قرار داد. یک وقتی من به جوانی که تحصیلاتش را ادامه نداده بود، بر حسب عادت گفتم، چرا تحصیلاتت را 
ادامه ندادی و مشغول کسب وکار شدی؟ جواب سر بالایی داد. من یک خُرده اصرار کردم... شغلی که او داشت، شغل 
خوبی هم هست... با همان لهجة مشهدی گفت: »این کار، تو خونِمَه.« جزو وجودش است. بگو خیلی خب، کسی که 
فلان شغل و فروشندگی در خونش است، بگذار برود آن کار را بکند، چه لزومی دارد حتماً به دانشگاه برود! چه اصراری 

بنده داشتم که این حتماً باید به دانشگاه برود؟ این نگاهِ درست به مسئله است.
منبع

1. در دیدار معلمان و فرهنگیان، 1396/02/17.

35 رشد مدرسة فردا | دورة بیستم |  شمارة 8 | اردیبهشت 1403 |



گفت وگوكننده: ائلدار محمدزاده صدیق

علی امرایی، فارغ التحصیل رشــتة حقوق و عضو مؤسسة دیده بان شفافیت و عدالت است. مؤسسة دیده بان شفافیت و عدالت در 
ســال 1394 توسط آقایان احمد توکلی، الیاس نادران، امیرآبادی، فرشیدی و تعدادی دیگر از فعالان اجتماعی در وزارت کشور به 
ثبت رســیده است. این مؤسســه 21 گروه تخصصی دارد. علی امرایی عضو گروه آموزش آن است. او همچنین در مجلس یازدهم 
به عنوان مشاور یكي از نمایندگان حضور داشته و در موضوع تأثیر معدل بر آزمون سراسری )کنکور( همراهی کرده است. آنچه در 

ادامه می آید، گفت وگویی است با وی دربارة آزمون سراسری و حاشیه های آن.

   ضمــن تشــکر از فرصتی کــه در اختیار 
حذف  آیا  بفرمایید  گذاشته اید،  مجله  خوانندگان 

آزمون سراسری اساساً امکان پذیر است؟
  امکان پذیر نیست. این را نه تنها ما اعلام می کنیم، بلکه 
وزیر فعلی و سابق هم در وزارتخانه اعلام کردند که آزمون 
سراســری به این شیوه که در نظام ســنجش و پذیرش 
داریم، حذف شدنی نیست. علتش هم این است، تا زمانی 
که حدود 15 درصد از ظرفیت های رشته های دانشگاهی 
ما براساس آزمون سراسری و آزمون است و آن رشته ها هم 
عموماً رشته های پرطرفدار و خاصی هستند، ما نمی توانیم 
به سمت حذف آزمون سراسری برویم و حتماً باید معیار و 

سنجشی برای تفکیک داوطلبان داشته باشیم.
   تصمیم های اخیر دربارة اعمال معدل سه سال 
آخر دانش آموزان در نتیجة آزمون، چه تبعاتی در 

پی دارد؟

  امتحانات باید به گونه ای باشــند که هم روایی لازم را 
داشــته باشند و هم بین معلومات دانش آموزان و محتوای 
کتاب درســی فاصله نیندازند. ما با امتحانات نهایی کاملًا 
موافق هستیم و تأثیر آن نمرات در پذیرش داوطلبان هم، 
امــای بزرگی دارد که به تبعات ایــن بحث برمی گردد. از 
همین رو ما اعلام کردیم آموزش وپرورش زیرساخت لازم 
را ندارد. حالا فکر کنید حین آزمون و بعد از برگزاری قرار 
است چه اتفاقاتی بیفتد. اگر امتحان نهایی را به آن شکلی 
که ما به مجلس و آموزش وپرورش پیشــنهاد دادیم، تأثیر 
می دادند، حتماً ما بیشــتر موفق می شدیم و مسیر حذف 

آزمون سراسری را در پیش می گرفتیم.

   به نظر شــما این شیوة سنجش دانش آموزان 
برای ورود به دانشگاه چه تبعاتی دارد؟

  در مجمــوع تعداد امتحانات نهایی 10 بار در هر بازة 

گفت وگو با علی امرایی
 عضو گروه آموزش دیده بان 

شفافیت و عدالت

کالایی تجاری
آموزش 

آزمون سراسری نيست!
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زمانی )خرداد، شــهریور یا دی ماه( تکرار می شــود و در 
مجموع 30 بار در سال ما امتحان نهایی داریم. در صورتی 
می توان به امتحانات نهایی تکیه و اعتماد کرد که ورقه ها 
به صورت الکترونیکی تصحیح شــوند. دوم اینکه، اختلاف 
نمره هایی که در تصحیح وجود دارد، حل شــود. این حل 
شــدن با آیین نامه یا گذاشــتن چارچوب است. اختلاف 
25صدم یــا نیم یا یک نمره ای بین تصحیح کنندگان اول 
و دوم باشــد. البته الان اختلاف های حتی 8 نمره ای هم 
داریم، چرا که ما در سراســر کشــور چندین هزار نفر با 
معدل های 19 و 20 داریــم که وقتی با این تعداد مواجه 
هســتیم، قاعدتاً 0/25 اختلاف می توانــد نفرهای اول و 
دوم را جابه جا کنــد. این ها تبعات برگزاری این امتحانات 
و تبعــات همین اجرای مصوبه های جدید و اخیر اســت. 
از ایــن نظر ما احساســمان این اســت کــه هرچند این 
مصوبه باید اجرایی شــود، اما با تأمین و ایجاد زیرساخت 
و دادن فرصت به جامعه برای آشــنایی بیشتر با سیستم 
ســنجش و پذیرش جدید باید صورت گیــرد. معلم باید 
با شیوة تصحیح ورقه آشنا شــود. تأمین زیرساخت ها در 
آموزش وپــرورش صورت گیرد و داوطلب نیز آمادگی لازم 
را داشــته باشد. در حال حاضر قرار است آموزش وپرورش 
پایه های دهم، یازدهم و دوازدهم را در یک سال به صورت 

هم زمان برگزار کند. اگر میانگین را برای هر پایه 
یک میلیون نفر بگیریم، به طور هم زمان قرار 

است از سه میلیون دانش آموز آزمون 
گرفته شــود. این بار سنگینی است 
اســت.  آموزش وپرورش  دوش  بر 
آموزش وپرورش حتی با اختصاص 
بودجة كافي از مجلس نتوانســت 
قانون رتبه بندی معلمان را به خوبی 

اجرا کند. 

این ها بخشــی از تبعاتی هســتند که ما اعلام کردیم. با 
وجود این معتقدیم، باید راه و مســیری کــه برای تأثیر 
امتحان نهایی در پذیرش آزمون سراســری در نظر گرفته 
شده است، وجود داشته باشد؛ البته نه به شکل و شیوه ای 

که الان است.

   پیشــنهاد شــما درخصوص نحوة برگزاری 
آزمون ها و در نهایت ســنجش ورود به دانشگاه 

چیست؟
  ما در خصوص امتحانات نهایی اعلام کردیم بیاییم و 
کارنامة آزمون سراسری را اصلاح کنیم. امتحانات نهایی را 
)چه درس های اختصاصی، چه درس های عمومی( در قالب 
یک بســته در دل آزمون سراســری جا دهیم. یک درس 
ضریب دار با ضریب بالا باشــد. یعنی وقتی درس فیزیک 
در آزمون سراسری ضریب شش می گیرد، ریاضی ضریب 
شش می گیرد، زیست به تنهایی ضریب 12 می گیرد. این 
درس را بالای 15 تا 20 ضریب بدهیم. در واقع یک درس 
با ضریب بالا در دل آزمون سراسری جای بگیرد. الان تأثیر 
امتحانات به 60 درصد رسیده است. یعنی یک نفر امتحان 
نهایی را خراب بکند، 60 درصد را از دست داده است و 40 
درصد برای او باقی مانده است. ولی آنجا در عمل این اثر به 
شکلی است که بعد از امتحان نهایی، اگر آزمون سراسری 
را خوب دادید، امتحان نهایی را پوشش می دهد 
و باعث می شــود اختلاف بیــن نمره های 
امتحــان نهایی و آزمون سراســری مان 
به نوعــی حل شــود. این گونــه، هم 
تأثیر داده ایم  را  نهایــی   امتحان های 
و هم آزمون سراســری مان را برگزار 
کرده ایم و هم به شــکلی بوده است 
که اگر داوطلبی در بخشی، آسیبی به 
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نمره اش وارد شود، به خاطر نخواندن و به خاطر مشکلات 
جســمی، روحی و روانی، آن عقب افتادگی در درس باعث 

نشود آینده و زندگی اش تباه شود.

   برای نظام آموزش موازی با نظام تعلیم وتربیت 
رسمی، که پدیدة آزمون سراسری موجب پیدایش 

آن بوده است، چه آینده ای متصور هستید؟
  آموزش وپرورش و دورة پیش دانشگاهی نقطة اتصال 
دورة دبیرســتان به دانشگاه است. آزمون سراسری به این 
شــکل ســابقه اش به 50 سال گذشــته برمی گردد. الان 
نظام آموزشــی ما مدام در حال تغییر اســت. اما ســابقة 
برگزاری آزمون سراسری ما به سال 1350 برمی گردد. ما 
نمی توانیم بگوییم نظام آموزشی باعث پدیدة شکل گیری 
آزمون سراسری بوده است. خیلی ها می خواهند واژة آزمون 
سراســری را واژه ای زمخت، سخت و ترسناک در جامعه 
جلوه دهند که لازم اســت به سمت نابودی آن برویم؛ در 
حالی که آزمون سراسری یعنی سنجش. آزمون سراسری 
گردش مالی دارد. آزمون سراســری به داوطلب آســیب 
می زند، آزمون سراسری فشار روانی می آورد. تمام این ها را 
می دانیم. اما برای جایگزینی آنچه پیشنهادی مطرح است؟ 
جایگزین آن هرچه باشــد، امتحان نهایی به این شــیوه 
نمی تواند باشد. از این نظر معتقدم، اتفاقاً آزمون سراسری 
قدمتش نســبت به همین تغییراتی که ما داشتیم، بیشتر 
اســت و از این نظر ما فکر می کنیــم ما همانند برخی از 

کشورها به سمتی برویم که دورة آموزشی 
ما به شــکلی باشــد که در برخی از 

رشــته ها بتوانیم بــدون آزمون 

داوطلب را به دانشگاه بسپاریم و خود دانشگاه ارزیابی لازم 
را انجام دهد. نظام آموزشــی در ایران یک قیف برعکس 
است. در بســیاری از کشــورها این قیف حالت معمولی 
خودش را دارد. در کشور ما در ورودی خیلی سخت گیری 
می شــود که ما مخالف آن ســخت گیری نیستیم. اما در 
خروجی می بینید اصلًا خیلی کم می شــنویم که بگویند 
دانشجویی از دانشگاه اخراج شــد. اگر هم اخراج شد، به 
دلیل بحث های عقیدتی و سیاســی بوده است و به دلایل 
علمی کمتر پیش می آید دانشجویی از دانشگاه اخراج شده 
باشد. از این نظر در شرایطی که جامعه نسبت به رشته های 
پرطرفدار )که ما مطمئنیم خیلی از این کاسبی ها به دلیل 
رشته های علوم پزشکی است( تمایل دارد، ما می توانیم به 
سمتی برویم که هم بین آزمون سراسری و امتحانات نهایی 
تعادل برقرار شود و هم صدمه ای به نظام آموزشی مان وارد 

نشود.

   فكر نمي كنید اگر پالایه برداشته شود، شاید 
همه بخواهند به ســمت رشته های مطرح هر دوره 

بروند؟
  اگر همه چیز درست انجام شود، مشكلي ایجاد نخواهد 
شد. ما مخالفیم که نظام آموزشی ما همانند کشور روسیه 
شود. الان کشور روسیه به این شکل است که دانشجوی ما 
را ثبت نام می کند و تنها یک آزمون عمومی شــامل درس 
زبان روســی از او می گیرد. آنجا پزشکی یا دندان پزشکی 
تحصیل می کند و بعد از فارغ التحصیلی به کشور ما 
وارد می شود. ما نمی خواهیم کشور از نظر علم 
پزشکی در جهان همانند روسیه باشد. چون 
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ما در علم پزشکی در جهان حرفی برای گفتن داریم. اجرای 
این قانون در کشور ما سبب ضعف در این علم خواهد شد، 
چرا که در دانشگاه های ما باید نظارت باشد. اگر ما ورودی 
را آســان بگیریم و از طرف دیگر به دانشگاه بپذیرانیم که 
شــما موظفید از این هزار نفر، یکصــد نفر را جدا و مجاز 
به دریافت نظام پزشــکی کنید، احســاس می کنم نظام 
آموزشی عالی ما این ظرفیت را ندارد. اینکه در کشورهای 
دیگر تا چه میزان این موضوع به درســتی اجرا شده است، 
نیازمند تحقیق اســت. اما اینکه من می گویم بار روانی آن 
در کشــور کم شود، منظورم این است که چرا پزشک باید 
چند برابرِ پرستار درآمد داشته باشد؟ از بچه که می پرسی 
می خواهی چکاره شوی، می گوید می خواهم پزشک شوم تا 
پولدار شوم. آموزش وپرورش به راحتی می تواند تفکر حاکم 
بــر دانش آموز پایة اول را که می خواهد پزشــک یا پلیس 
شود، به صورت مهارت محوری و تخصص گرایی در جامعه 
برطرف کند. به این صورت که اگر پرســتار هم بشوی، در 
آینده شغل خوبی خواهی داشت و اگر مکانیک هم بشوی، 
درآمد خوبی خواهی داشــت. در واقع به او توضیح دهیم. 
بنابراین، من با این الگو موافقم، اما باید ظرفیتش در کشور 

وجود داشته باشد.

   ایجاد چنین ظرفیتی در دانشگاه های کشورمان 
چگونه و تا چه میزان امکان پذیر است؟

  با نظارت بر دانشــگاه؛ به شکلی که اگر هزار داوطلب 
در دانشکده ای پذیرش شد، بتوانید از این تعداد 100 نفر 
را برای این رشته آماده کنید. اما احساس من این است که 
ما در دانشگاه هایمان این ظرفیت را نداریم. بحث آموزش 
در دانشــگاه های ما به خوبی در کشــور اجرا می شود. اما 
بحثی داریم که خود دانشــگاه بتواند تفکیک کند. یعنی 
تفکیک نظام سنجش و پذیرش صورت گیرد. الان سنجش 
و پذیرش از هم تفکیک نشــده اند و هر دو به یک شــکل 
در سازمان ملی ســنجش صورت می گیرند. اگر این الگو 
تبیین شود و به سمتش برویم، خیلی خوب است و ما در 
این قضیه ســود خواهیم کرد. اما اجرای آن برنامة دقیقی 
می طلبد. باید ظرفیت آن وجود داشته باشد. به این ترتیب، 
نمرة استاد به صورت مستقیم در ادامة تحصیل دانشجوی 
پزشــکی اثرگذار خواهد بود. اما الان به چه صورت است؟ 
اگر فرد در رشــتة پزشــکی پذیرفته شــود، به قدری در 
دانشــگاه می ماند تا فارغ التحصیل شود. وقتی صد نفر در 
دانشکدة پزشکی پذیرفته می شوند، دست کم 95 نفرشان 

فارغ التحصیل می شوند.

 جاذبه های مالی تا چه میزان در این باره مؤثرند؟
è آموزش در کشــور ما کالایی اقتصادی نیســت. ما در 
اصول متعدد قانون اساســی آموزش وپــرورش رایگان را 
داریم و پذیرفتنی نیســت که آموزش وپرورش پولی شود. 
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این قدرت یک طرف، کم کاری برخی ها هم یک طرف. هر 
روز کتاب درسی لاغرتر و کتاب آموزشی چاق تر می شود. 
هر روز محتوای درســی کتاب ها ســاده تر می شود. چرا 
توضیحات کامل کتاب درســی در خود کتاب های درسی 
نیاید؟ مگر ما مشکل چاپ داریم؟! همین پول را که ناشران 
آموزش وپرورش  می گیرنــد،  کمک آموزشــی  کتاب های 
بگیرد. ما باید به شــدت بایستیم در مقابل افراد و کسانی 
کــه به نوعی می خواهند در این حــوزه، به خصوص حوزة 
آموزش، ســودجویی کنند. اما اگر شخص آموزش صحیح 
و درســتی به مردم می دهد، ما موافق آن هســتیم. وقتی 
آموزش وپــرورش با کمبود معلم مواجه اســت )تا ســال 
گذشــته 180 هزار نفر کمبود معلم داشتیم( و وقتی که 
کتاب درســی هم ضعیف اســت، کمبود معلم و کاستی 
کتاب درســی را کنار هم بگذارید، خودبه خود دانش آموز 
راه رفتن به ســمت مؤسسات آموزشی و خرید کتاب های 

کمک آموزشی را طی می کند.

   در حال حاضر برای تحقق عدالت اجتماعی در 
پذیرش دانشگاه های دولتی )رایگان( چه 

تلاش هایی صورت می گیرد؟
سـال های  در  متأسـفانه  بگویـم،  ابتـدا    
اخیـر آمـوزش در رشـته های روزانـه کمتـر و در 
رشـته های غیرروزانه بیشتر شده است. متأسفانه 
الان بـا کمبـود و کاهـش صندلی هـای دولتـی، 
رایـگان و روزانـه در جامعـه مواجـه می شـویم. 
یک سـالی مـا اصـلًا پدیـده ای به اسـم ظرفیت 
خودگردان نداشـتیم. یک سـالی مـا اصلًا پدیده ای به اسـم 
ظرفیت مازاد یا پردیس نداشـتیم. الان رشـته های پردیس، 
صندلی هـای مـازاد و ظرفیـت خودگـردان، این هـا در واقـع 
صندلی هایی هسـتند که به شـکل پولی در اختیار دانشـجو 
قـرار داده می شـوند و مـا از ایـن بابت متأسـف هسـتیم. اما 
اینکـه بـرای مقابله و مواجهه با این پدیـده چکار کنیم، ابتدا 
باید به مسـئولانی که در حال سـنجش در کشـور هسـتند، 
یادآوری کنیم که در حال سـنجش هسـتند؛ مسئولانی که 
تعییـن می کننـد صندلی هـا در یک دانشـگاه به چه شـکل 
باید باشـند. تناسب صندلی های دولتی و غیردولتی و شبانه 
بـه چه شـکل باشـد! مـا اصول قانـون اساسـی را به ایشـان 
یـادآوری می کنیـم. در آنجـا باز هم آمـوزش رایـگان داریم. 
بـه همیـن خاطـر و به همیـن جهت، اگـر ما به مـدار قانون 
برگردیـم، ایـن موضوع حل می شـود و این سـؤال شـما هم 
جوابـش را می گیـرد. از سـال 1۳92 مـا بـا پدیـدة مـازاد و 
خودگـردان مواجـه بودیـم و بایـد بـه شـکلی پیـش برویم 
کـه هرچه سـریع تر این نسـبت 80، 20 کـه الان در بعضی 

دانشـگاه ها بیشـتر شده اسـت، به سـمتی برود که ظرفیت 
رشـته های دولتـی افزایش و ظرفیت رشـته های خودگردان 
و پردیـس کاهـش یابد. البته مسـئله تنها بحث رشـته های 
دولتـی نیسـت. ایـن را هـم در نظر داشـته باشـید کـه ما تا 
زمانـی کـه آمایشـی انجام ندهیـم و تا زمانی که رشـته های 
تحصیلـی را بـا بـازار کار متناسـب نکنیـم، بـا این مشـکل 
مواجه هسـتیم. الان در نظر بگیرید که در سـال گذشـته ما 
چـه تعـداد صندلی خالـی در دانشـگاه های دولتی داشـتیم 
کـه براسـاس آن 85 درصـد ظرفیـت می توانسـت صرفـاً بر 
اسـاس سـابقة تحصیلی ورود کند. درخصوص همین بحث 
آزمـون سراسـری، ما پنج بـار با آقـای رئیس جمهور مکاتبه 
انجـام دهیـم و هـر پنـج  بـار، 48 سـاعت پـس از مکاتبـه، 
رئیس جمهور شـهیدآقای رئیسـی، به شـورای عالی انقلاب 
فرهنگـی دسـتور داد نظـرات مـا را مطالعـه کننـد و جواب 

دهند.
مـا معتقدیـم، امتحانـات نهایی حتمـاً باید تأثیر داشـته 
باشـند. حتماً باید بـازار مالی آموزش در کشـور ما برچیده 
شـود. حتمـاً بایـد به سـمت دولتی شـدن رشـته ها برویم. 
حتمـاً بایـد بـه سـمت محدودشـدن پـول در آمـوزش در 
کشـور برویـم. و مـا هـر کمکی از دسـتمان بر بیایـد انجام 
می دهیـم. امـا یـک نکتـة مهـم فشـار روانـی اسـت. بـه 
داوطلبان فشـار روانی وارد نکنیم! فشـار روانی را از یک  بار 
دو بـار آزمـون سراسـری به 30 بـار امتحـان نهایی منتقل 
نکنیـم! اگـر هـم می خواهیـم ایـن کار را انجـام دهیـم، به 
همان شـکل کنار هـم بگذاریم. مـا تربیت و تعلیـم داریم، 
نـه تعلیم وتربیـت. تربیـت در کشـور ما بسـیار مهم اسـت 
کـه در بعضـی از مدرسـه ها آن را نادیـده می گیرنـد. از این 
نظـر مـا آن قـدر کـه بـا نمره گرایـی در کشـور مواجهیـم، 
بـا  و شـخصیت  زندگـی  و  اخـلاق  تدریـس  بـا  ای کاش 
دانش آمـوزان و جامعـة هدف مـا که دانش آموزان هسـتند 
روبـه رو بودیـم. ایـن موضوع را مـا نباید نادیـده بگیریم. در 
قـرآن، در قانـون اساسـی و در تمـام قوانیـن کشـور ما، به 
اخلاق و به پاکی در جامعه سـفارش شـده اسـت. ای کاش 
زمانـی و روزی برسـد کـه موضـوع مصاحبـة مـا، بـه جای 
آزمـون سراسـری، بحـث تربیـت در جامعـه باشـد. همین 
آزمـون سراسـری و امتحانـات نهایی را ببینید چه کسـانی 
در کشـور مـا آمـوزش می دهند. آیا مشـکل اخلاقـی دارند 
یـا نه؟! کسـانی کـه آموزش خصوصـی را بر عهـده دارند و 
تبلیـغ می کننـد، ببینیـد چـه مشـکلاتی دارند. آیـا این ها 
صلاحیـت لازم بـرای تدریس در آموزشـگاه های خصوصی 
را دارند؟! ما نباید فرزند خود را به دسـت افرادی بسـپاریم 
که نگاهشـان نگاه اسـلامی و نگاه داخل کشـوری نیسـت. 

امیدواریـم این موضوع سـاماندهی شـود.

فشار رواني را از 
یك بار، دوبار آزمون 
سراسري، به 30بار 
امتحان نهایي 
منتقل نكنیم
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وقتـی دیدگاه هـای متفاوت را در مـورد آیندة تحصیلی و 
حرفـه ای دانش آمـوزان می سـنجیم، با این پرسـش مواجه 
می شـویم کـه آیـا تنها مسـیر موفقیـت آزمون سراسـری 
اسـت؟ گاهـی برخـی داوطلبـان کـه تنهـا راه موفقیـت 
خودشـان را در آزمـون سراسـری دیده انـد، با شکسـت در 
ایـن آزمـون، خـود را باختـه و دنیـا را تمام شـده می دانند، 
امـا آنچـه مسـلّم اسـت، آزمـون سراسـری آزمونـی بـرای 
تعیین یک مسـیر در راه موفقیت اسـت، نه تمام  مسـیرها. 
و  برگزیده انـد  را  دیگـری  راه هـای  کـه  افـرادی  چه بسـا 
موفق تـر هـم بوده انـد، چرا کـه موفقیت در تـلاش و علاقه 
اسـت و هر کسـی که مسـیر درسـت را انتخاب کند و آن 
را بـه مقصـد پایانی برسـاند، موفق اسـت، چه بسـا افرادی 
کـه به دانشـگاه هـم راه یافته انـد، اما به دلیل نبـود علاقه، 
آن را بـه پایـان نرسـانده یـا از آن به خوبـی بهـره نگرفته اند.
بایـد  مهم تریـن نظـری کـه دربـارة آزمـون سراسـری 

بدهیـم، ایـن اسـت کـه آزمـون سراسـری هـدف نیسـت، 
بلکـه ابـزاری اسـت بـرای رسـیدن بـه هدف هایی کـه در 
می تواننـد  ابـزار  به وسـیلة  دانش آمـوزان  داریـم.  زندگـی 
بـه هدف های بـزرگ خـود برسـند. آزمون سراسـری تنها 
یکـی از ابزارهایـی اسـت کـه دانش آمـوزان می تواننـد در 
مسـیر کسـب موفقیت هـای شـغلی یـا تحصیلـی از آن ها 
اسـتفاده کننـد. هـر دانش آمـوز می توانـد بـا درنظرگرفتن 
علاقه هـا، اسـتعدادها و بررسـی تمایـلات خـود در رشـتة 
تحصیلـی انتخاب شـده، بـا تـلاش و کوشـش بـه تحصیل 
آسـان تر  و  بازتـر  بسـیار  راه هـا  امـروزه  البتـه  بپـردازد. 
شـده اند، به گونـه ای کـه دانش آمـوز بـا شـرکت نکردن در 
آزمـون سراسـری نیز امـکان ادامة تحصیل در دانشـگاه ها 

دارد. را 
نبایـد فرامـوش کرد کـه مهم تریـن نکته بـرای موفقیت 
در زندگی، توجه به سـلامت فردی اسـت. بسـیاری اوقات 

دیدگاه

شیوا پورمحمد

آزمون سراسری
 همه چيز نيست

آزمون سراسری
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در مسـیر آزمـون سراسـری خـود داوطلـب یا خانـوادة او 
رفتارهـای آسـیب زایی از خـود نشـان می دهنـد. به عنوان 
مثـال، داوطلـب بـرای اینکه بتوانـد بیشـتر درس بخواند، 
زمان هـای طولانی تـری را بیـدار می مانـد یـا دارو مصرف 
می کنـد. از کافئین زیـاد در قهوه و نسـکافه در وعده های 
متعـدد اسـتفاده می کند، نوشـیدنی های انـرژی زا مصرف 

. می کند
از  متوسـطه  تحصیلـی  دورة  سـال های  همچنیـن، 
سـال های پرفشـار و پُـر تنـش بـرای دانش آموز به شـمار 
نمره هـا،  درصدهـا،  رتبه هـا،  کسـب  نظـر  از  مـی رود؛ 
فشـارهای خانوادگـی یـا مدرسـه. درسـت زمانـی که فرد 
می توانـد بـه تفریـح، وقت گذرانـی بـا خانواده، معاشـرت، 
شـادی و لـذت بپردازد، بـا بی اعتنایی به سـلامت روحی، 
بهتریـن زمـان طـول عمـرش را بـا تنش و فشـار سـپری 
می کنـد؛ طـوری کـه ممکن اسـت بـرای به دسـت آوردن 

یـک سـیب، بـاغ را قربانـی کند!
بـرای  بسـیاری از دانش آموزان، آزمون سراسـری اولین 
عرصـة جـدی زندگـی محسـوب می شـود. جایـی کـه 
خودشـان  را بـا تعـداد زیـادی از هم سن وسالانشـان در 
رقابـت می بیننـد و تمـام تلاششـان را بـه کار می بندند تا 
خـود را ثابت کننـد. در این میان، نـگاه اطرافیان و انتظار 

آنـان از دانش آمـوز فشـار زیـادی بـر او تحمیـل می کنند 
)زمانی که نتایج اولیة آزمون سراسـری منتشـر می شـود، 
عـده ای از داوطلبـان از نتایـج  و هماهنگـی نتیجـه  بـا 
تلاششـان رضایـت دارنـد و عـده ای دیگـر فکـر می کنند 

بـه آنچه حقشـان بـوده نرسـیده اند.(
اگـر رتبـة داوطلبـی متناسـب  بـا زحمتش نباشـد، در 
کنـار غمـی کـه بـا خـودش حمـل می کنـد، بایـد نگران 
ایـن هـم باشـد کـه مبـادا بـا ایـن رتبـه قضـاوت شـود و 
برچسـب کم هـوش و بی اسـتعدادبودن بخـورد. بنابرایـن، 
بـرای کسـی که رتبة دلخواهش را کسـب نکرده، شـرایط 
سـخت و پرفشـار می شـود. فارغ از اینکـه دانش آموز طی 
چنـد ماه گذشـته چقـدر تلاش کـرده و طی سـال آینده 
چـه برنامـه ای در پیـش دارد، اگـر رتبـه اش را دوسـت 
نداشـته باشـد و مجبـور شـود توقعـش را کمـی پاییـن 
بیـاورد، اکنونـش را دریابـد و سـعی کنـد در ایـن مـدت 
اوضـاع را درسـت مدیریـت کند تا به وضع خوب گذشـته 
بازگـردد و دوبـاره تـلاش و فعالیتـش را در هـر عرصه ای 

کـه دوسـت داشـت، پـی بگیرد.
فضـای رقابتـی تنگاتنـگ در آزمون سراسـری، فـارغ از 
قضاوت هـای احتمالـی دیگران، سـبب می شـود برداشـت 
و ارزیابـی دانش آمـوز از خـودش هـم اشـتباه باشـد. )اگر 
رتبـة دلخواهـش را به دسـت نیـاورده، عوامل زیـادی در 
آن دخیـل بوده انـد کـه معمـولًا هیچ کدام در نظـر گرفته 
نمی شـود. غیرمنصفانـه اسـت کـه بخواهـد خـود را بـر 
اسـاس یـک عـدد قضـاوت کنـد(. داوطلـب توانایی هـای 
دیگـری هـم دارد کـه هیـچ ربطی بـه آزمون دانشـگاه ها 

ندارد.
آزمـون  چنـدم  بـار  بـرای  داوطلـب  کـه  صورتـی  در 
سراسـری داده باشـد و بـاز هـم نتیجـة دلخواه را کسـب  
نکـرده باشـد، شـاید وقـت آن باشـد کـه در اهدافـش 
بازنگـری  کنـد. شـاید در دام نوعـی کمال طلبـی افتاده و 
برای رسـیدن به هدفی بسـیار بالا، در حال ازدسـت دادن 

فرصت هـای خـوب و در دسـترس اسـت.
دانش آمـوز بایـد واقع بیـن باشـد و نگـذارد سـال های 
خـوب جوانـی اش بـا بهانـه ای از جنـس آزمون سراسـری 

بـه افسـردگی و ناامیـدی و غـم تبدیل شـود.
و  داوطلبـان  کـه  مشـکلاتی  بزرگ تریـن  از  یکـی 
دانش آمـوزان قبـل از برگـزاری آزمـون سراسـری بـا آن 
مواجـه هسـتند، فشـار روانـی )اسـترس( بیش ازحـد 
از فشـار آزمـون سراسـری آرزوی هـر  اسـت. رهایـی 
داوطلبـی اسـت، زیـرا داوطلبانـی کـه بـا ایـن حـس بـه 
سـراغ آزمون سراسـری می رونـد، معمولًا نتایج مناسـبی 
کسـب نمی کننـد. مطالعه بـرای آزمون سراسـری به طور 

|  رشد مدرسة فردا | دورة بیستم |  شمارة 8 | اردیبهشت 1403 42



طبیعـی فشـار و نگرانـی دارد، بنابرایـن تصـور نکنیـد بـا 
یـک موضـوع غیرطبیعی مواجه هسـتید. کاهش فشـار و 
تنـش آزمون سراسـری می تواند در کسـب رتبـة عالی به 
داوطلبـان کمـک کنـد. در ایـن مطلب در زمینـة کاهش 
فشـار روانـی آزمون سراسـری و غلبه بـر آن روش هایی را 

معرفـی می کنیـم.

چـرا داوطلبـان و دانش آمـوزان قبـل از آزمون 
سراسـری فشـار روانی دارنـد؟ زیرا:

● احساس آمادگی لازم را ندارند؛
● تنهـا بـه دنبـال بهتریـن و عالی تریـن نتیجـه 

هسـتند؛
● وقت زیادی برای مطالعه و مرور نداشته اند،

● به دنبال نتیجه ای خاص و منحصربه فرد هستند؛
● در خیـال خـود فکـر می کننـد نتیجـة خوبی کسـب 

نخواهنـد کرد،
● مفاهیم و مطالب را به خوبی یاد نمی گیرند؛

● از طـرف خانـواده بـرای کسـب نمره هـای بـالا تحت 
فشارند؛

● احساس می کنند باید با دیگران رقابت کنند؛
● اتفاقات بدی در زندگی آن ها رخ داده است.

ایجاد عادت های خوب برای دانش آموزان در غلبه 
بر فشار روانی آزمون سراسری

آزمون سراسری  فشار  بر  غلبه  دنبال  به  که  داوطلبانی 
هستند، باید از عادت های خوب برای مطالعه استفاده 
کنند. کاهش فشار آزمون سراسری و رهایی از آن یک امتیاز 
مثبت برای دانش آموزان محسوب می شود. اکثر داوطلبان 
در  ولی  می شوند،  آماده  به خوبی  سراسری  آزمون  برای 
به خوبی  بیش ازحد،  روانی  فشار  دلیل  به  امتحان،  جلسة 
به سؤالات پاسخ نمی دهند. یکی از مهم ترین کارهایی که 
چنین افرادی باید انجام دهند، ایجاد عادت های خوب برای 
مطالعه است. برای تنظیم عادت های خوب هیچ موقع دیر 
نیست. داوطلبان می توانند از ایده هایی که در اینجا می آید 

برای ایجاد عادت مطالعه استفاده کنند:
● دانش آمـوزان بایـد مکانـی آرام بـرای مطالعـه پیـدا 
کننـد. ایـن مکان باید بـدون حواس پرتی بـرای داوطلبان 

باشد؛
● فضـای مطالعـه را مرتب کننـد. دانش آمـوزان باید از 
ایـن موضوع مطمئن باشـند که مکان مطالعـه بیش ازحد 

نباشد؛ شلوغ 
● در مـورد تمامـی درس ها، ضریب آن هـا، بودجه بندی 

درس هـا و اطلاعات کامل کسـب کنند؛

● در مـورد هـر موضوعـی، اگر مشـکلی دارنـد، از معلم 
بپرسند؛ خود سـؤال 

● اگـر بـه دنبال کاهش فشـار آزمون سراسـری و ایجاد 
برنامـة مطالعاتـی مناسـب هسـتند، از الگوهـای ذهنـی 
دانش آمـوزان  بـه  ذهنـی  الگوهـای  کننـد.  اسـتفاده 

کمـک می کننـد مفاهیـم و مطالـب را بـه یـاد آورنـد؛
● بـرای خـود برنامة مشـخصی تهیـه کننـد؛ کارهای 
بـزرگ را به کارهـای کوچک تقسـیم کنند تـا کارها 

را به راحتـی انجـام دهند؛
داشـته  کوتاه مـدت  اسـتراحت های  منظـم  به طـور   ●
باشـند. می تواننـد از ایـن زمان برای نوشـیدن یـا خوردن 

غـذا اسـتفاده کنند.

جمع بندی
آزمـون سراسـری یکـی از مهم تریـن آزمون هایی اسـت 
کـه داوطلبـان در طول تحصیـل باید با آن مواجه شـوند. 
فشـار روانـی در آزمـون سراسـری امـری بسـیار طبیعـی 
اسـت، امـا فشـار بیش ازحـد بـه عملکـرد داوطلبـان آنان 
آسـیب می زنـد. مهم ترین نکتـه برای موفقیـت در آزمون 

سراسـری، سـلامت فردی است.
اخبـاری که گهـگاه پس از اعلام نتایج آزمون سراسـری 
از وضعیـت داوطلبانـی کـه به نتیجـة دلخواه نرسـیده اند 
بـه گـوش می رسـد، گاهـی واقعـاً تعجب برانگیـز و حتـی 
تأسـف بار اسـت، چـرا که برخـی داوطلبـان، که تنهـا راه 
موفقیـت خودشـان را در آزمـون سراسـری دیده انـد، بـا 
شکسـت در این آزمون، خود را باخته و دنیا را تمام شـده 
سراسـری  آزمـون  اسـت،  مسـلّم  آنچـه  امـا  می داننـد، 
آزمونـی بـرای تعییـن یـک مسـیر در راه موفقیت اسـت، 

نـه تمام مسـیرها.
داوطلبـان آزمـون سراسـری می دانند که بـرای نواختن 
ترانة موفقیت، آزمون سراسـری یکی از راه هاسـت و حتی 
در صـورت موفق نشـدن در آزمـون آن نیـز می تواننـد از 
مسـیرهای دیگـر بـرای رسـیدن بـه موفقیـت در زندگی 
بهـره ببرنـد و چه بسـا افـرادی کـه راه هـای دیگـری را 
برگزیده انـد و موفق تـر هـم بوده انـد، چرا کـه موفقیت در 
تـلاش و علاقـه اسـت و هـر کسـی اگر مسـیر درسـت را 
انتخـاب کنـد و آن را بـه مقصـد پایانـی برسـاند، موفـق 
اسـت. چه بسـا افـرادی که بـه دانشـگاه هـم راه یافته اند، 
امـا بـه دلیل نبـود علاقه، آن را بـه پایان نرسـانده اند یا از 

آن به خوبـی بهـره  نگرفته انـد.
اتفاقاً این روزها و در شرایط اقتصادی امروز، مهارت آموزی 
یکی از بهترین مسیرهاست. حتی دانشگاه ها نیز در حال 

حرکت به سمت آموزش مهارت هستند تا نظریه.
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»العلم نقطة كثرها الجاهلون« امام علی علیه السلام
ـ آرتور شوپنهاور، فیلسوف آلمانی، کتابی دارد که در ایران 
با عنوان »هنر همیشه برحق بودن« ترجمه شده است. وی 
در مقدمــة کتاب تصریح می کند، قصــدش از نگارش آن، 
افزودن قدرت مخاطب در مجادله و فریب رقیبان نیســت، 
بلکه صرفاً خواســته اســت آن ها را نســبت به روش های 
سفســطه گران آگاه كند. یکی از ترفندهای مورد اشاره در 
این کتاب، »بسط دادن گسترة مصداق« و به عبارت دیگر 

گنجاندن پیاز در ردیف میوه هاست.
این شــیوة ظریف که در دعاوی و مناقشــات به فراوانی 
مورداســتفاده قرار می گیرد، بــا اندکی غفلت 
می تواند ورق را به نفع مدعــی برگرداند و در 
قبولاندن مفهومی نادرست به طرف مقابل مؤثر 
واقع شود. مثل اینکه بگوییم: هیچ انسانی کاملًا 
سیاه پوست نیست، چون به هر حال دندان های 

سفیدی دارد!
در تاریخ آموزش وپرورش ایران، به ویژه در چند دهة اخیر، 
یکی از چیزهایی که گســترة مصداق آن جهشی سرطانی 
داشــته اســت، عبارت »کتاب های کمک آموزشی« یا 
»کمک درســی« بوده اســت که خود از جمعیت حدود 
ده میلیون نفری دانش آموزان و سود وسوسه کننده و کلانی 
متأثر است که می توان با پرسه زدن در اطراف این جمعیت 

ده میلیونی به جیب زد.
در کشورهایی که دانش آموزان مهم ترین سرمایة انسانی 
تلقی می شوند و نه بازاری بالقوه برای سودجویی، کتاب های 
کمک آموزشی تعریف و ساختاری هدفمند دارند و از آن ها 
با عنوان هایی همچون »کتاب های مکمل برنامة درسی1«، 
»همراه کتاب آموزشــی2« یا »کتاب کار3« یاد می شــود. 

مخاطبان این کتاب ها، که طبق اســتانداردها و چارچوب 
برنامة درســی رســمی تدوین می شوند، بیشــتر از آنکه 
دانش آموزان باشند، معلمان اند و اهداف متفاوتي را پیگیری 

می کنند که برخی از آن ها به این شرح هستند:
1. ارتقــاي ســواد خواندن و گســترش دامنــة لغات و 

غنی سازی زبان.
2. ارتقاي سطح علمی معلمان برای فراتررفتن از محدودة 

کتاب های درسی و توسعة قوة شناخت دانش آموزان.
3. دامــن زدن بــه فعالیت های فوق برنامه و غنی ســازی 

مفاهیم در کلاس درس.
4. تشویق و انگیزش دانش آموزان به کندوکاو در منابع و 

مفاهیمی فراتر از محدودة برنامة درسی.
5. آمــوزش نحــوة کاربــری، طبقه بندی و فــرآوری و 
به روزکردن اطلاعات و تبدیــل مخاطبان به یادگیرندگان 

مادام العمر.
اگر به کتاب های کمک آموزشــی تولیدشده در بنگاه های 
تجاری کشــورمان نگاهی اجمالــی بیندازیم،   ـ آموزشــی 
به وضــوح خواهیم دیــد چقدر با اهداف یادشــده منطبق 
هســتند! غالب این کتاب های »حل المســائل« و »بانک 
ســؤالات چندگزینه ای«، به جای اینکــه فضای یادگیری 
مخاطبان را گل کاری کنند، طَبق طَبق شِکر به خورد آن ها 
می دهند و البته هیچ زنبوری به اقتضای طبیعتش، از اینکه 
زحمتش کم شود و به جای شهد ناب، انبان خود را آکنده 
از شــیرة آماده کند، نه تنها آزرده نمی شــود، بلکه قدردان 
هــم خواهد بود. هماننــد مواد هورمونــی و خوراکی های 
زیان بخشــی که در برخی باشــگاه های بدن ســازی برای 
برجسته كردن سریع عضلات به خورد مشتری ها می دهند 

و پهلوان پنبه های خلق الساعه پدید می آورند! 

بسط دادن گسترة 
مصداقِ 
گنجاندن پیاز در 
ردیف میوه هاست

مسير

حبیب یوسف زاده

بازار یوسف های ارزان

سوءتغذیه های آموزشی
آزمون سراسریآفتِ  مدرك گرایي
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اما این عملِ دور از انصاف، در درازمدت نســلی شکرخوار 
و بیگانه با گلســتان معرفت و لذتِ دانســتن پدید خواهد 
آورد که ذهنش به غذاهاي فوري آمادة آموزشي خو گرفته، 
ذائقه اش با منابع خوش طعم پفکی کور شــده و انگیزه ای 
برای غور در رازهای عالم و گسترش مرزهای دانش نخواهد 
داشــت و این همان راهی است که متأسفانه با زرافشانی و 
نمک گیرکردن نهادهای تأثیرگذار هموارشده و در جریان 

است.
البته بر این گونه بنگاه های شبه آموزشی و توزیع کنندگان 
عســل تقلبی حَرَجی نیســت، زیرا بدیهی است خزه ها در 
محیط مرطوب و مناســب روی درختان رشــد می کنند و 
یکــی از مؤثرترین پدیدآورندگان این محیط مناســب در 
جنگلِ فعلی، رســانه هایی هستند که خود به هر دلیلی از 
همین بنگاه ها ارتزاق می کنند و هم زیستی مسالمت آمیزی 
برقرار کرده اند! برای همین است که صدای عالی ترین مقام 
اجرایی در تعلیم وتربیت )وزیر آموزش وپرورش( ناشــنیده 
گرفته می شود و بلافاصله بعد از پخش ابلاغیة ایشان مبنی 
بر ممنوعیت استفاده از کتب کمک درسی در دورة ابتدایی، 
رسانة ملی آگهی آزمون سراسري پخش می کند و این البته 
پیام روشنی دارد: عیسی به دین خود، موسی به دین خود!

هر ملتی برای حفــظ ذات و هویت خود، نیازمند متاعی 
است که نتوان رویش قیمت گذاشت و خریدوفروش کرد، 
اما وقتی رســانة ملی گاهی اوقات در ســه شــبکه به طور 
هم زمان درس مهارت آزمون حل چندگزینه اي )تست زنی( 
پخش می کند، مانند این است که پشتوانه های ارزی خود را 
حراج کرده باشیم. مصداق این بیت از شاعر معاصر، فاضل 
نظری: »دوک نخ ریســی بیاور یوسف مصری ببر/ شهر از 
بازار یوســف های ارزان پر شده اســت!« قدر یوسف را که 
بشــکنیم، به راحتی می توان تجارت یوسف های تقلبی راه 

انداخت.
تقریباً مثل حالتی که بــا پرداخت هزینة طرح ترافیک، 
از فهرســت آلوده کنندگان هوا خط می خوریم و می توانیم 
به عنوان آلوده کننده ای مجاز از روی قانون رد شــویم و به 

اندازة پولی که داده ایم هوا را آلوده کنیم.
عامل مهم دیگــری که در پدیدآوردن محیط مناســب 
برای رواج غذاهاي آمادة ذهنی نقش عمده ای دارد، شاکلة 
فرهنگ عمومی، شرایط اجتماعی و معیارهای ارزشی حاکم 
بر جامعه اســت که باز باید اذعان داشت عمداً از رسانه ها و 
ارزش گذاری مرجع هاي تصمیم گیری خط می گیرند. وقتی 
یک شخصیت معروف به دلیل ارائة مدرک دکترای تقلبی 
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کارش به رسوایی می کشــد، وقتی فرصت های شغلی نه 
براساس شایســتگی، که براساس مدرک تحصیلی توزیع 
می شــوند، وقتی نظام آموزش وپرورش کشور برای تأمین 
ـ فقط ـ دســتمزد معلمانش دائم دســت و پا می زند و با 
چالشی پایان ناپذیر روبه روست، وقتی هزاران دختر مملکت 
در رشــته هایی همچون زمین شناســی و معدن تحصیل 
می کننــد، بی آنکه امــکان ورود و فعالیت چندانی در این 
عرصه برای آنان وجود داشته باشد، وقتی فرصت ها در پی 
سراب مدرکِ تحصیلی بالاتر سپری می شود و سن ازدواج 
بالا می رود، وقتی مردم به بهانة مسابقه ها و نظرسنجي هاي 
پیامكي به نوعي ابزار سودجویي بدل مي شوند، وقتي رونق 
پایان نامه هاي تقلبي، امري بدیهي تلقي مي شود و قُبح آن 
از بین مي رود، دور باطلي شــكل مي گیرد تا یک کشــور 
نتواند تکیه بر زانوی خویش نهد و ســرِ پا بایستد. مسلّم 
است که در چنین اوضاعی نباید انتظار شکوفایی، به ویژه 

در عرصة تعلیم وتربیت، داشته باشیم.
اما کدام نهاد است که قابلیت برهم زدن این اوضاع را، ولو 
به تدریج، دارا باشد؟ بی شک ناچاریم به سر خط برگردیم 
و چارة کار را در تعلیم وتربیت درســت و کاشــت درخت 
صدساله جست وجو کنیم. باید علاوه بر محتوا و منابع، در 
روش های ناکارآمد خویش تجدیدنظر کنیم. باید طَبق های 
مسموم شکر را از جلوی کندوها جمع آوری کنیم و فرصت 
رشــد پایدار و طبیعی را به فرزندانمان بدهیم. چه بســا با 
اندکی نازک اندیشــی و تدبیر بتــوان ظرفیت بنگاه های 

شبه آموزشی فوق الذکر را در جهت صحیح فعلیت بخشید 
و با مشــارکت ضابطه منــد آنان در نظــام تعلیم وتربیت، 
به مثابة بخش خصوصی، و تجدیدنظر در رویکردهایشان، 

طرحی نو درانداخت.
البته در ســال های اخیر اقداماتی در این راســتا صورت 
گرفته اســت کــه درج فهرســت منابع کمک آموزشــی 
مناســب در انتهای کتاب های درســی یا ایجاد سازوکار 
»سامان بخشــی کتاب های آموزشی« در سازمان پژوهش 
و برنامه ریزی آموزشی، از آن جمله اند. همچنین نشریات 
کمک آموزشی »رشد« و شبکة ملی مدارس4 که در شرایط 
کنونی، به ویژه بــرای دانش آموزان، نقــش مکمل برنامة 
آموزشی را به خوبی ایفا می کنند، بسیار مغتنم هستند، اما 
به دلایل متعددي که به بخشــی از آن ها اشاره شد، حتی 
این مقدار نیز، چنانچه باید، مــورد بهره وری قرار نگرفته 
است. چرا که به طور مثال توزیع نشریات رشد در مدرسه ها 
تا حد زیادی به میل و سلیقة مدیران مدرسه وابسته است. 
بــا این وصف، تجربه ثابت کرده اســت، کار خطیر تحول 
در نظام تعلیم وتربیت، عبور از تغییرات شكلي و دستیابی 
بــه تحول کیفی و بنیادین، به عزم ملی و حســاس كردن 

مسئولان و آحاد جامعه به این امر مهم نیاز دارد.
پی نوشت ها:

1. supplementary books
2. co text book
3. work book
4. www.roshd.ir

|  رشد مدرسة فردا | دورة بیستم |  شمارة 8 |  اردیبهشت 1403 46



قرار بود هر کدام از دانش آموزان برای پروژة آخر ســال 
دربارة موضوعی تحقیق و نتیجة آن را در قالب پژوهشی 
ارائه کنند. یکی از نکاتی که برای پژوهش روی آن تأکید 
شــده بود، اســتفاده از منابع متفاوت بود. قرار شد چند 
مطلب را بخوانیــم و نتیجة دریافتمان را بنویســیم. نه 
اینکه برویم ســراغ اینترنت و مقاله های دیگران و مطالب 

ویکی پدیا را به اسم خودمان ارائه کنیم.
ســهرابی که به ریاضی علاقه مند بــود، تصمیم گرفت 
دربــارة تاریخچة ریاضیات بنویســد. مطلب ســهرابی با 
این جمله ها آغاز شــده بود: »تاریخ ریاضیات: حوزه ای از 
مطالعات که به عنوان تاریخ ریاضیات شناخته می شود. در 
درجة اول به منشأ اکتشافات در ریاضی و در درجه های 
پایین تــر به تحقیق و تفحص بر روی روش های ریاضی و 

یادداشت های ثبت شدة پیشین می پردازد...«
معلم به سهرابی گفت: »مگر قرار نشد خودمان تحقیق 

کنیم؟«
سهرابی گفت: »چه جوری فهمیدید آقا؟«

معلم لبخند زد. ســرش را به نشــانة تأسف تکان داد و 
گفت: »وقتی داشــتی از ویکی پدیا رونویسی می کردی، 
لااقــل واژه های آبی رنگ رو که تــو ویکی پدیا به لینک و 

پیوند متصل هستن، اصلاح می کردی.«
ســهرابی که متوجه اشــتباهش شــده بود، این بار در 
رونویسی از مطلب ویکی پدیا، همة واژه هایی را که باعث 
شــده بود کارش تابلو شود، از حالت آبی رنگ خارج کرد. 
چند بند را هم پس و پیــش کرد که مثلًا مقاله اش تازه 
است و مطلب را تحویل داد. مطلب به ظاهر تازه این گونه 

شروع می شد:
»قدیمی ترین متن های ریاضی در دســترس )پلیمپتن 
۳22(، ریاضیات بابلی 1900 سال قبل از میلاد( پاپیروس 
ریاضــی ریند )ریاضیات مصــری 1800–2000 قبل از 
میلاد( و پاپیروس مسکو )ریاضیات مصری 1890 قبل از 

میلاد( می باشند...«
معلم گوشــی را برداشت و به سهرابی گفت: »مگر قرار 

نشد خودمان تحقیق کنیم؟«
سهرابی که از تعجب چشــمانش گرد شده بود، گفت: 
»آقــا، ما که واژه های آبی را پــاک کردیم. این بار از کجا 

متوجه شدید؟«
معلم ســرش را پایین انداخت و چند ثانیه در همان 
حالت باقی ماند. به آرامی سرش را بالا آورد و در چشمان 

سهرابی خیره شد و گفت: »با یه جست وجوی خیلی 
ساده. چند جملة اول مطلبت رو جست وجو کردم و 

عین این نوشته رو تو ویکی پدیا دیدم.«
سهرابی پرسید: »عین این مطلب رو؟«

معلم که کم کم داشت عصبانی می شد، 
گفــت: »چند تا بند بالا و پایین شــده 

بودن. خدا قوت دلاور! آفرین پهلوان!«
سهرابی که حسابی شرمنده شده بود، 
تصمیم گرفت اصلًا از ویکی پدیا استفاده 

نکند. برای همین به سراغ هوش مصنوعی رفت. 
وقتی مطلب جدیــد را تحویل داد، معلم گفت: 
»مگر قرار نشد خودمان تحقیق کنیم؟ ویکی پدیا 

را رها کردی و رفتی سراغ هوش مصنوعی؟«
ســهرابی که داشت از تعجب شــاخ در می آورد، 

گفت: »آقا این گزینه واســه ایلان ماسک هم 
قفله! اینو دیگه از کجا فهمیدین؟«

معلم گفــت: »آخرِ مقالــه ای که هوش 
مصنوعــی برات آماده کــرده، عبارتی اومده 

که یادت رفته اون رو پاک کنی. نوشــته: »بفرمایید. این 
هم مقالة شما.« به جای این همه وقتی که برای ننوشتن 
یه مقاله گذاشــتی، می توانســتی چند مقاله رو خودت 

بنویسی.«
سهرابی که حسابی شرمنده شده بود، به معلم و خودش 

قول داد دیگر مقاله را خودش بنویسد.
وقتی معلم مقالة آخر ســهرابی را خواند، ســرش را به 
نشانة تأیید تکان داد و چندین بار خندید. مطلب سهرابی 

این گونه شروع شده بود:
»ریاضیات تاریخ و قدمتی بسیار طولانی دارد که از قدمت 
بشر هم بیشتر است. بلانسبت شما، حتی شامپانزه ها هم 
می دانند که دو عدد موز از یک عدد موز بیشــتر است. یا 
بلانسبت، بلانسبت، خر مسیر کوتاه تر را می رود و حتی او 
هــم می داند که یک ضلع مثلث از مجموع دو ضلع دیگر 

کوچک تر است...«

طنز

مهدی فرج اللهی
 معلم و طنز پرداز

سهرابی
آزمون سراسریپژوهشگر می شود
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۱ اردیبهشت
روز بزرگداشت سعدی 

ســعدیا دی رفت و فــردا همچنان 
موجود نیســت/ در میــان این و آن 

فرصت شمار امروز را

۲ اردیبهشت
تأسيس سپاه پاسداران

روز زمين پاك 

۳ اردیبهشت
روز بزرگداشت شيخ بهایی 
سالروز شهادت امير سپهبد

 محمدولی قرنی در سال ۱۳58

4 اردیبهشت
روز جهانی کتاب و حق مؤلف 

5 اردیبهشت
شکست حملة نظامی آمریکا به ایران  در طبس، سال۱۳59 

»داغ شکســتی کــه آمریکاییان در 
ایران خوردند، آن ها را رها نخواهد کرد. 
این شکست ضربه ای دوباره به احساس 

غرور و اعتماد به نفس آنان زد« 
)نشریة نیویورک تایمز(.

۷ اردیبهشت
روز فرهنگ پهلوانی و ورزش زورخانه ای 

۱۲ اردیبهشت
شهادت استاد مرتضی مطهری در سال ۱۳58

روز معلم 

معلم خوب کسی نیست که مطالب 
زیادی به شما می آموزد، او کسی است كه 
حضورش شما را به آدم دیگری تبدیل 

می کند.  
رالف والدو امرسون

روز جهانی کار و کارگر

۱4 اردیبهشت
روز جهانی آزادی مطبوعات

۱5 اردیبهشت
شهادت امام جعفر صادق )ع( در سال ۱48ق

]به منزلة[  بیست ســاله  هم نشینی 
خویشاوندی است. 

)کافی، ج6: 199(

روز بزرگداشت شيخ صدوق 

۱9 اردیبهشت
روز بزرگداشت شيخ کلينی 

روز اسناد ملی و ميراث مکتوب

روز جهانی هلال احمر و صليب سرخ 

۲۱ اردیبهشت
ولادت حضرت معصومه )س( و روز دختران

آغاز دهة کرامت

۲۳ اردیبهشت
روز جهانی پرستار

۲4 اردیبهشت
لغو امتياز تنباکو به فتوای آیت الله 

ميرزاحسن شيرازی در سال ۱۲۷0ق

۲5 اردیبهشت
روز پاسداشت زبان فارسی و بزرگداشت حکيم 

ابوالقاسم فردوسی

همه بندگانیم و ایزد یکیست
پرستش جز او را سزاوار نیست

روز تجليل از امام زادگان و بقاع متبرکه 
۲۶ اردیبهشت

روز بزرگداشت حضرت احمدبن موسی شاهچراغ 
روز جهانی خانواده

۲۷ اردیبهشت
روز ارتباطات و روابط عمومی

۲8 اردیبهشت
روز بزرگداشت حکيم عمر خيام

۳0 اردیبهشت
شهادت رئيس جمهور، سيدابراهيم رئيسي و همراهان 

خدمت گزار ایشان در سانحه سقوط بالگرد

خورشید اگرچه سوگوار آمده است 
بر سینة آسمان غبار آمده است
یك بار دیگر به یُمن تشییع شما
بر شانة شهر ما بهار آمده است

)مصطفي محدثي خراساني(

۳۱ اردیبهشت
ولادت حضرت امام رضا )ع( در سال ۱48ق

روزهای مانا

ده
ف زا

وس
ه ی

طم
فا
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} شهید مطهری: برای یک ملت هیچ {
موهبتی بالاتر از شخصیت نیست.

اگر همه مواهب و ابزارهای زندگی را 
ازملتی بگیرند و شخصیتش محفوظ 

باشد، غمی نیست.
سیره در سیره نبوی، ص ۱4

دریای خزر

خلیج فارس

)ع(

امام خامنه ای: این حادثۀ  ناگوار در اثنای یک تلاش خدمت رسانی اتفاق افتاد؛ همۀ  مدت مسئولیت
 این انسان بزرگوار و فداکار، چه در دوران کوتاه ریاست جمهوری و چه پیش از آن، یکسره به تلاش 

بی وقفه در خدمت به مردم و به کشور و به اسلام سپری شد.
1403/ 2 / 31
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احِلَةُ ناَدَاناَ بِشُرُوطِهَا وَ أنَاَ مِنْ شُرُوطِهَا ا مَرَّتِ الرَّ اللَّهَّ جَلَّ جَلََالُهُ یقُولُ: لََّا إلَِهَ إِلَّاَّ اللَّهَُّ حِصْنِی فَمَنْ دَخَلَ حِصْنِی أَمِنَ مِنْ عَذَابِی قَالَ فَلَمَّ
...خداوند جل جلَاله می فرماید: »لََّا إلَِهَ إِلَّاَّ اللَّهَُّ« دژ من است، پس هرکس که در دژ من درآید از عذابم در امان است.

 چون مرکب به راه افتاد ]امام رضا[)ع( گفت: ]البته[ با شرایطش و من جزو شرایط آنم.
شیخ صدوق، التوحید، ۱۳۸۹ق، ص۲۵.

8

حکایت  شیرین  ساختن 
و ساخته شدن

حبیب یوسف زاده

انتظار بزرگ
هوشنگ بهداروند

درحلقة فرشتگان
علی امرایی

آموزش  کالایی تجاری نیست!
فرزاد فخرکام

ماهنامة آموزشی، تحلیلی و اطلاع رسانی برای معلمان ودانشجومعلمان و کارشناسان وزارت آموزش و پرورش
دورة  بیسـتم ، اردیبهشت 1403   شمارة پی درپی 156    48 صفحه
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